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Kümme aastat väärtuskasvatuse 
edendamist

Margit Sutrop, Tartu Ülikooli eetikakeskuse juhataja

Kümme aastat tagasi jõudsime Tartu Ülikooli eetikakeskuses tõdemusele, et Eesti kooli 
üheks suuremaks väljakutseks on, kuidas muutuda tuupimiskoolist väärtuspõhiseks kooliks, 
mida iseloomustab arengu- ja koostöökeskne õpikäsitus. Kuidas meil vahepeal läinud on?

Väärtuspõhises koolis ei tähenda õpetamine ainult teadmiste edastamist, vaid ka isiksuse arengu 
toetamist. Teadmiste ja oskuste kõrval on sama olulised ka väärtushoiakud. Õppesisude kõrval 
on tähtsal kohal väärtuskasvatus, mille eesmärgiks on soodustada õpilaste selliste väärtuste kuju-
nemist, mis on isikliku õnneliku elu ja sidusa ühiskondliku koostoimimise aluseks.

Selleks, et väärtuskasvatus koolis oleks tulemuslik, on vaja toetavat koolikultuuri, mille kujunemi-
sele aitab kaasa kooli väärtusarendus. Väärtusarendus on kompleksne ja kogu koolielu korraldust 
punase niidina läbiv protsess. See hõlmab teadlikku sihiseadet ja ühiste väärtuste sõnastamist nii 
koolikeskkonnas kui ka eri osapoolte suhtluses; õppeprotsessis avalduvaid väärtusi, õppemeeto
deid, hindamist ja pidevat refleksiooni väärtuste üle. Väärtuspõhises koolis nähakse õpilases 
partnerit, kelle võimete väljaarenemise ja iseloomu kujunemise nimel teevad koostööd õpetajad, 
tugispetsialistid ja lapsevanemad. Väärtuspõhises koolis õpivad õnnelikud õpilased ja õpetavad 
õnnelikud õpetajad, sest koolis on head suhted ja koostööd toetav kultuur.

Aastal 2007. algatasime suurt ühiskondlikku kõlapinda leidnud arutelu selle üle, et hariduse ees-
märke mõistetakse liiga kitsalt kui majanduskasvu tagajat, nägemata, et haridusel on ka palju laiem 
eesmärk – luua tingimused õnnelikuks eluks ja ühiskondlikuks ning kultuuriliseks sidususeks. Väit-
sime, et kui me ei mõtle läbi, mida inimesel õnnelikuks eluks vaja on, ja keskendume vaid sellele, 
mida tal on vaja teada, siis kohtleme inimest kui anumat, millesse püüame valada kogu maailma 
tarkuse. Kooli õppekavad on selle tagajärjel ülekoormatud, õpetatavat ei seostata piisavalt eluga, 
õpilastelt oodatakse vaid vaikset kuuletumist ning üles antu päheõppimist. Tulemuseks on õpilaste 
vähene koolirõõm, suur stress ja väsimus. Ent õnnetud ja kurnatud on ka õpetajad, keda samuti 
vaevab faktidest ülekoormatud õppeprogramm, õpilaste huvipuudus või ka omaenese vähesed 
oskused õpetada kaasavalt ja elavalt.

Uued väärtuspõhised õppekavad

Arutelu hariduse eesmärkide ja väärtuste üle päädis sellega, et 2011. aastal vastu võetud põhikooli 
ja gümnaasiumi uued riiklikud õppekavad said senisest märksa väärtuspõhisemad. Õppekavade 
üldosas on nüüd kirjas õppekava alusväärtused; väärtused ja kõlblus on õppekava läbiv teema; 
samuti rõhutatakse õpilaste väärtuspädevuse kujundamise tähtsust. Õppekava alusväärtused on 
põhikooli ja gümnaasiumi jaoks sarnased:

•	 üldinimlikud väärtused nagu ausus, hoolivus, aukartus elu ees, õiglus, inimväärikus, lugupida-
mine enda ja teiste vastu;

•	 ühiskondlikud väärtused nagu vabadus, demokraatia, austus emakeele ja kultuuri vastu, patrio-
tism, kultuuriline mitmekesisus, sallivus, keskkonna jätkusuutlikkus, õiguspõhisus, solidaarsus, 
vastutustundlikkus ja sooline võrdõiguslikkus.

Samas on põhikoolil ja gümnaasiumil erinev sihiseade. Sarnane on see, et mõlemas rõhutatakse 
nii hariduslikku kui kasvatuslikku eesmärki. Põhikooli õppekava üldosas seisab:

Põhikoolil on nii hariv kui kasvatav ülesanne. Kool aitab kaasa õpilaste kasvamisele loovateks, mitme-
külgseteks isiksusteks, kes suudavad ennast täisväärtuslikult teostada erinevates rollides: perekonnas, 
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tööl ja avalikus elus. /.../ Põhikool toetab põhiliste väärtushoiakute kujunemist. Õpilane mõistab oma 
tegude aluseks olevaid väärtushinnanguid ja tunneb vastutust tegude tagajärgede eest. Põhikoolis 
luuakse alus enese määratlemisele eneseteadliku isiksusena, perekonna, rahvuse ja ühiskonna liik-
mena, kes suhtub sallivalt ja avatult maailma ja inimeste mitmekesisusse.1

Gümnaasiumi õppekavas rõhutatakse, et gümnaasium jätkab põhikoolis toimunud väärtuskasva-
tust, kujundades eelkõige väärtushoiakuid ja -hinnanguid, mis on õnneliku isikliku elu ja ühiskonna 
koostoimimise aluseks.

Gümnaasiumil on nii hariv kui kasvatav ülesanne. Gümnaasiumi ülesanne on noore ettevalmistamine 
toimimiseks loova, mitmekülgse, sotsiaalselt küpse, usaldusväärse ning oma eesmärke teadvustava 
ja saavutada oskava isiksusena erinevates eluvaldkondades: partnerina isiklikus elus, oma kultuuri 
kandja ja edendajana, tööturul erinevates ametites ja rollides ning oma ühiskonna ja looduskeskkonna 
jätkusuutlikkuse eest vastutava kodanikuna.2

Hariduse avaram eesmärk

Teiseks oluliseks sammuks oli hariduse eesmärkide senisest avaram käsitlemine Eesti elukestva 
õppe strateegias, mille koostamises osales kolm osapoolt: Eesti Koostöökogu, Haridusfoorum 
ning Haridus- ja Teadusministeerium. Elukestva õppe strateegia 2020 aluseks sai ühine arusaam, 
et haridusel on nii isiksuslik, kultuuriline kui ka ühiskondlik väärtus. Strateegia koostajad rõhuta-
sid, et haridus kujundab ja kannab edasi neid väärtushoiakuid, mis on nii isikliku õnneliku elu kui ka 
kultuuri kestlikkuse ja ühiskonna koostoimimise aluseks, samas aitab kaasa riigi majanduse arengule, 
arendades ühiskonna inimvara.3

Laiapõhjalise ühiskondliku arutelu tulemusena jõudsime järeldusele, et Eesti hariduselu esmaseks 
väljakutseks on liikumine individuaalset arengut ja koostööd toetava õpikäsituse suunas, mis peaks 
suurendama nii õppijate kui õpetajate motivatsiooni ja rahulolu. Analüüsides Eesti hariduselu eri-
nevaid probleeme ja muresid, jõudsime strateegia koostajatega järeldusele, et esmajärjekorras 
on vaja muuta just õppeprotsessi, sh ümber mõtestada õpetaja ja õppija rollid. Arengut ja koos-
tööd toetava õpikäsituse puhul ei saa õpetaja olla autoritaarne teadmiste edastaja, vaid pigem 
suunaja ja toetaja, kes võimaldab õpilasel võtta vastutuse oma õppeprotsessi juhtimise eest, aida-
tes tal välja arendada oma isikupäraseid huve ja andeid. Seejuures tuleks tunnustada erinevaid 
andekustüüpe: intellektuaalsete võimete kõrval märgata ja arendada ka kunstilist, kehalist, prakti-
list, sotsiaalset ja emotsionaalset-empaatilist võimekust ning erinevaid mõtlemislaade. Teadmiste 
edastamise kõrval on oluline arendada ka kriitilist mõtlemist, loovust, ettevõtlikkust, suhtlemis- ja 
koostööoskusi ning võimet reflekteerida oma väärtuste, soovide ning emotsioonide üle. Õpe-
taja rolli ümbermõtestamine tähendab muidugi ka õpilase rolli teisenemist. Uue õpikäsituse järgi 
muutub õpilane objektist subjektiks, kes suunab ise oma õppimist. Õpilasest ja õpetajast saavad 
partnerid, kelle koostöösuhted põhinevad vastastikusel usaldusel.

Kuidas siis teha teisiti?

Kerge on öelda, et õpetaja ja õppija rollid vajavad muutmist, et vaja on rohkem koostööd ja indi-
viduaalsemat lähenemist igale õpilasele. Aga midagi ei muutu, kui me ei tea, kuidas seda teha või 
puudub motivatsioon. Riiklikud õppekavad ja elukestva õppe strateegia ütlesid vaid, mida peaks 
tegema teisiti, aga oluline oli see tõlkida koolide jaoks ümber kuidas-tasandile. Lõpuks otsustab 

1   https://www.riigiteataja.ee/akt/128122010017
2   https://www.riigiteataja.ee/akt/129082014021
3   „Eesti hariduse viis väljakutset. Eesti haridusstrateegia 2012-2020 taustamaterjal“, http://www.haridusfoorum.ee/
images/stories/haridusstrateegia/eesti-haridusstrateegia-2012-2020-taustamaterjal.pdf
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ikkagi see, kas uus õpikäsitus juurdub, kas õpetajatel on väärtuskasvatuse pädevused ning kooli-
juhtidel soov ja oskus tegelda väärtuspõhise juhtimisega.

Viimase kümne aasta jooksul on Tartu Ülikooli eetikakeskuse missioon olnud toetada koole väär-
tuskasvatuse ja väärtusarenduse alastes tegevustes. Oleme saanud seda teha tänu Haridus- ja 
Teadusministeeriumi riiklikule programmile „Eesti ühiskonna väärtusarendus 2009–2013“ ja selle 
jätkuprogrammile 2015–2020. Koos paljude partneritega oleme möödunud kümne aasta jooksul 
töötanud välja arvukalt metoodilisi materjale (nii raamatuid kui ka „Õpetajate väärtusmängu“ ja 
õpilastele suunatud mängu „Väärtuste avastajad“), viinud läbi arvukalt koolitusi ning korraldanud 
konkursse nii koolidele kui lasteaedadele, arendanud välja kriitilise sõbra institutsiooni, loonud 
hea kooli ja hea lasteaia mudeli ning tutvustanud kõiki neid tegemisi iga-aastasel väärtuskasvatuse 
konverentsil ja eetikaveebis www.eetika.ee. Kõigist neist tegemistest saate lugeda eetikaveebist4 
ja selle trükise järgnevatest artiklitest. Oleme siiralt tänulikud kõigile koostööpartneritele, väär-
tuskasvatuse koolitajatele, koolidele ja lasteaedadele, kes on meiega seda teed käinud ja otsinud 
koos väärtuspõhise kooli võtit, jaganud oma häid praktikaid ja aidanud ühiselt mõelda, kuidas 
teostada pööret tuupimiskoolilt väärtuspõhisele koolile. Oleme jätkuvalt avatud kõigiks koostöö-
pakkumisteks ja loodame, et väärtusprogrammi erinevatest tegevustest lugedes tekib teil uusi 
mõtteid, mida võiksime tulevikus koos teha.

4   http://www.eetika.ee/et/vaartusarendus-0



7

Hea kooli ja hea lasteaia mudel 
on teenäitaja

Nele Punnar, Tartu Ülikooli eetikakeskuse projektijuht

Mida kujutab endast hea kooli ja hea lasteaia projekt?

Hea kooli mudelit ajendas looma iga-aastane meediadiskussioon gümnaasiumi lõpueksamite 
pingeridade üle. Probleemiks on, et neid pingeridu loeb avalikkus eeldusega, et need kajastavadki 
kooli headust. Tegelikkuses näitavad need peamiselt õpilaste akadeemiliste teadmiste taset, osu-
tades pigem, millistes gümnaasiumides õpivad akadeemiliselt kõige võimekamad õpilased. See 
jätab varju põhikoolide panuse ja pöörab tähelepanu tervikliku koolielu ning uue õpikäsitluse ase-
mel (väärtuskasvatus, individuaalsete eripärade ja sotsiaalse arengu toetamine, koolikeskkond, 
suhted jne) üksnes teadmiste kontrollile.

Kuidas siis ikkagi hinnata kooli headust, kui lõpueksamite tulemused näitavad vaid kooli ühte 
külge? Et sellele küsimusele vastust leida, kutsus Tartu Ülikooli eetikakeskus 2012.–2013. aas-
tal hea kooli ja hea lasteaia mudeli väljatöötamisel osalema koolijuhid, õpetajad, tugispetsialistid, 
õpilased, lapsevanemad, teadlased, täiendkoolitajad ning Haridus- ja Teadusministeeriumi üld
haridus- ja välishindamise osakonna töötajad – kokku 87 eksperti.

Arutelude ja rühmatööde käigus toodi välja koolielu tähtsamad aspektid, mis jagunesid neljaks 
valdkonnaks: õppe- ja kasvatustöö; koolikeskkond; juhtimine; koostöö ja head suhted. Laste-
aias: õppe- ja kasvatustöö ning lapse arengu hindamine; kasvamist ja arengut toetav keskkond; 
juhtimine; koostöö ning head suhted. Kõik aspektid ja valdkonnad on omavahel seotud ning 
moodustavad ühtse terviku.

2017. aastal sai valmis ka „Hea kooli käsiraamat“, mis kirjeldab hea kooli ja lasteaia mudelit, 
annab ekspertide abiga ülevaate kooli ja lasteaia ees seisvatest ülesannetest ja proovikividest ning 
pakub võimalikke lähenemisviise. Raamatus on lisaks ekspertidele esindatud kõigi kooliga seotud 
osapoolte vaatenurk: sõna saavad õpetajad, õpilased, tugispetsialistid, koolijuhid, raamatukogu-
hoidja, lapsevanemad, koolitädi, huvijuht ja koolipidaja.

Mis kasu on hea kooli ja hea lasteaia mudelist?

Miks me saame väita, et mudelid tõepoolest kooli ja lasteaia headust näitavad? Need on suure- 
pärased tööriistad, mida kasutada asutuse eneseanalüüsiks. Kattuvad ju valdkonnadki sisehinda-
misaruandega. Need koolid ja lasteaiad, kes on oma tegutsemist mudelite alusel analüüsinud, on 
tagasisides öelnud, et tegemist on väärtusliku abivahendiga, mis juhib tähelepanu nii tugevustele 
kui ka kitsaskohtadele, aidates nõnda kaasa pidevale arengule.

Koolielu ja haridus on dünaamilised protsessid. Seetõttu ei saa hea kooli ja hea lasteaia mudel 
kunagi lõplikult valmis. Tartu Ülikooli eetikakeskus on seda koolitustel ja seminaridel alati rõhu-
tanud; kõigil soovijail on võimalik mudeli arendamisesse panustada. Olgu siis lihtsalt sõnastuse 
parandamise või sisulise ettepaneku teel.

Kuidas toetavad konkursid hea kooli ja hea lasteaia mudeli elluviimist?

Et toetada koole ja lasteaedu hea kooli ja hea lasteaia mudeli elluviimisel ja oma igapäevatöö 
analüüsimisel, korraldab eetikakeskus igal aastal konkursse „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ 
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ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed.“ Konkurssidele on oodatud osalema kõik koolid ja 
lasteaiad, kes tunnevad huvi väärtuskasvatuse ja väärtuspõhise juhtimise vastu.

Miks tasub konkursil osaleda?

Konkursside eesmärgiks on edendada koolide ja lasteaedade pädevust väärtuskasvatuse alal ning 
tunnustada, koguda ja levitada häid kogemusi ja praktikaid.

Iga-aastasel konkursil „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ ja „Hea lasteaed kui väärtuspõhine 
lasteaed“ osalemine aitab kooli- ja lasteaiaperel eneseanalüüsi ja sellele järgneva tagasisidestamise 
ning nõustamise abil leida oma tugevused, omapära, arenguvõimalused ja -fookused.

Konkursil osalemiseks ei pea näitama suurepäraseid tulemusi kõigis hea kooli ja hea lasteaia 
mudeli aspektides. Oluline on soov oma tegevusi analüüsida ja mõtestada: seada uusi eesmärke, 
panna tähele, kus saaks paremini ja kavandada edasisi tegevusi. Eneseanalüüsi protsess aitabki 
näha ja aru saada, mida ja kuidas teha, et saada paremaks.

„Hea lasteaia mõtestamine aitab süveneda lasteaiaelu igapäeva pisiasjadesse – ehk kuidas me 
tegelikult loome lastele heaolu, rõõmu ja turvatunnet. Saab mõelda lapsest lähtuvalt ehk pöö-
rata pilk arengukava suurtelt visioonidelt ja eesmärkidelt hoopis nendele tegevustele, mis last 
otseselt igapäevaselt puudutavad – õpetaja meeleolu, pilk, puudutus jm. Just selliste, lasteaia-
töö sisuliste asjadega tegelemine, toob ka töötajatele tõelise rõõmu, mõtestatuse ja tahte luua 
igal hommikul taas lapse jaoks parem maailm.“

Külvi Teder
Tartu Luterliku Peetri kooli lasteaia direktori asetäitja lasteaia juhtimise alal

Hea lasteaia edendaja, väärtuskasvatuse lasteaed 2016

„Konkursil osalemine annab suurepärase uue rakursi, et mõtestada ja mõista, miks me oleme 
lasteaeda kokku tulnud, kelle jaoks ja kuhu me jõuda tahame. Konkursi kaudu eneseanalüüsi 
koostades saab lasteaed justkui uue hingamise ja inspiratsiooni edasi tegutseda.“

Karolin Kabanen
Nõlvaku Lasteaia õppealajuhataja

Hea lasteaia edendaja, väärtuskasvatuse lasteaed 2016

„Endassevaatamine on tarkuse kool. Kuigi öeldakse, et me õpime midagi tehes, siis tegelikult 
õpime analüüsides seda, mida oleme teinud. Väärtuskasvatuse kooli konkurss on hea võimalus 
heita sügavam pilk oma kooli tegemistesse ja justkui korraks sammu kõrvale astudes veenduda, 
kas see suund, kuhu liigutakse, on ikka see, kuhu tahetakse välja jõuda.“

Karin Lukk
Tartu Kivilinna Kooli direktor
Hea kooli edendaja 2016

Kes saavad konkursitöö koostamises osaleda?

Analüüsi koostamisse võiks lisaks koolijuhile, õpetajatele ja tugispetsialistidele kaasata ka õpilased, 
lapsevanemad ning miks mitte ka hoolekogu, koolipidaja ja kogukonna. Analüüsitavate aspektide 
valikul tasub lähtuda sellest, millised arendus- või parendustegevused on hetkel kõige olulisemad 
ja millised eesmärgid õppeaastale on seatud.
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Kuidas konkursitöös esitatud eneseanalüüsi hiljem kasutada?

Eneseanalüüsi saab kasutada näiteks sisehindamise aruande, õppeaasta kokkuvõtva analüüsi, uue 
arengukava sisendi vms koostamiseks.

„Meie õppeaasta eesmärkide sõnastamine on muutunud läbi hea kooli koolituste ja töö kirju­
tamise efektiivsemaks. Me alustame eesmärkide püstitamisega õppeaastast kokkuvõtteid 
tehes. Sel kevadel kasutasime analüüsi tööriistana hea kooli mudelit, mis toob kitsaskohad sel-
gelt välja. Kitsaskohad on aluseks uute eesmärkide püstitamisel. Sõnastamisel lähtume samuti 
hea kooli aspektidest ja kirjutame juurde ka tegevused – mõõdikud, mis meile järgmisel aastal 
näitavad, kuidas oleme eesmärgi täitmisega hakkama saanud. Sellel suvel sõnastasime mees-
konnaga õppeaasta eesmärgid meie põhiväärtuste põhiselt, lähtudes hea kooli mudelist – see 
on meie jaoks juba taas uus tase!
Haapsalu linnavalitsus aktsepteerib konkursitööd sisehindamisaruandena – seega on ana-

lüüsi kirjutamine toetudes hea kooli mudelile meie tegemiste loomulik osa.“

Malle Õiglas, Merle Moumets
Haapsalu Linna Algkool
Hea kooli edendaja 2016

Aga kui me peaksime konkursitöö kirjutamisega hätta jääma?

Koolide ja lasteaedade eneseanalüüsi koostamist toetavad ja nõustavad eetikakeskuse väärtus-
arenduse nõustajad ehk kriitilised sõbrad. Kriitiline sõber aitab koolil ja lasteaial märgata oma 
tugevusi ja välja selgitada nõrku kohti, analüüsida ning hinnata väärtusarenduslike tegevuste mõju 
ning tulemuslikkust.

Alates 2013. aastast on eetikakeskuse projektijuhid koos kriitiliste sõpradega käinud koolides ja 
lasteaedades külas, et kohtuda meeskonnaga personaalselt, näha keskkonda ja silmast silma ana-
lüüsitöö üle arutleda. Kohtumistel saavad osalejad nõu ja toetust, millele tähelepanu pöörata ja 
kuidas liikuda tõenduspõhise analüüsi poole: st milliste andmete põhjal saan kinnitust, et meie 
tegevused on tulemuslikud. Aastate jooksul saadud kogemus on näidanud, et tuge ja head sõpra, 
kellega arutleda ja kellelt oma tööle peegeldust saada, vajatakse juba kirjutamise käigus.

Tänaseks toetame analüüsiprotsessi lisaks kohtvisiidile ka kirjaliku tagasiside näol kahes erine-
vas etapis. Lisaks esmasele tagasisidestamisele on osalejatel võimalus saada kriitiliste sõprade 
meeskondlikku tagasisidet ka üsna konkursi lõpufaasis. See on osalejatele pigem hea võimalus kui 
kohustus.

Koolid ja lasteaiad, kes tegid koostööd kriitilise sõbraga, on hiljem märkinud, et peamiselt oldi 
seni harjunud pigem kontrollimise kui dialoogiga, ning üllatus oli suur, et keegi ei kritiseerinud, 
vaid arutleti ja otsiti koos võimalikke lahendusi, jagati kogemusi ja häid praktikaid. Mõnede kooli-
juhtide sõnul jõudis sellisel kujul toetav tagasiside kooli üldse esmakordselt.

Mitte võistlus, vaid arenguprotsess

Tartu Ülikooli eetikakeskus on toetanud ja tunnustanud koolide ja lasteaedade väärtusalast tege-
vust juba aastast 2009. Tänaseks ei ole enam tegemist konkursiga selle otseses tähenduses, vaid 
see on kasvanud osalejate jaoks arendus- ja arenguprotsessiks. Iga osalev kool ja lasteaed on 
protsessis toetatud ja tunnustatud eneseanalüüsi keerulise tee jalge alla võtmise eest.
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Kust saada infot konkursil osalemiseks?

Konkursi tegevuste tutvustamiseks korraldab Tartu Ülikooli eetikakeskus koolitusi konkursil 
osalejatele ning kõigile teistele huvilistele.
Koolitustel tutvutakse väärtusarenduse põhimõtete ja praktikatega ning arutletakse selle üle, 

milliste vahenditega saab kool oma arenguvajadust hinnata ning kuidas oma tööd analüüsida.
Analüüsi kirjutamist toetavad ja inspireerivad ka Tartu Ülikooli eetikakeskuse välja antud 

raamatud: „Väärtusarenduse analüüs – miks ja kuidas?“5 ning „Hea kooli käsiraamat“6.
Tartu Ülikooli eetikakeskus kuulutab konkursid välja märtsis. Lõpliku analüüsi esitamise 

tähtaeg on novembris. Konkursil osalemine on koolile ja lasteaiale tasuta7. 
Vaata lähemalt http://www.eetika.ee

Kuidas ja mille eest konkursil osalejaid tunnustatakse?

Konkursil osalejaid tunnustatakse iga-aastasel väärtuskasvatuse konverentsil, mis 2017. aastal toi-
mub juba kümnendat korda

Konkursil osalevaid koole tunnustatakse tiitlitega „Hea kooli teerajaja“, „Hea kooli edendaja“, 
“Hea kooli ekspert“ ning „Väärtuskasvatuse kool“.

Lasteaedadele väljaantavad tunnustused kannavad nime „Hea lasteaia teerajaja“, „Hea lasteaia 
edendaja“, “Hea lasteaia ekspert“ ning „Väärtuskasvatuse lasteaed“.

Erinevate tunnustuste väljaandmisel arvestatakse osalejate oskust hea kooli ja hea lasteaia eri 
aspekte kirjeldada, eesmärgistada ning analüüsida, tuua näiteid, aspektidega tegelemist tõendada 
ning arenguvajadusi analüüsida. Konkursil on hinnatud ka need andmekogumise viiside kirjeldu-
sed, mida kool kavatseb tulevikus kasutama hakata.

Kui palju on olnud osalejaid?

Hea kooli ja hea lasteaia konkursile on aastatel 2009–2016 oma tööd saatnud 52 kooli ja 68 laste
aeda.

2017. aastal on eneseanalüüsi protsessis osalemas 16 kooli ja 10 lasteaeda. Igal aastal lisandub 
võrgustikku uusi kool ja lasteaedu, käesoleval aastal on 11 uut osalejat.

Konkursil osalevad lasteaiad ja koolid ei ole konkurendid, vaid osa suurest kogukonnast, mille 
liikmed saavad alati üksteiselt nõu ja toetust. Ootame oma perre uusi koole ja lasteaedu!

5   http://www.eetika.ee/et/vaartusarenduse-analuus-miks-kuidas-0
6   http://www.eetika.ee/et/hea-kooli-kasiraamat
7   Konkurss ja koolitus toimuvad Haridus- ja Teadusministeeriumi riikliku programmi „Eesti ühiskonna väärtusarendus 
2009-2013“ jätkuprogrammi 2015-2020 raames.
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Kuidas pääseda heade koolide 
liigasse?

Tartu Ekspress, 05.11.2015

Üle-eestilise hea kooli liikumisega on ühinenud ka paljud Tartu koolid. Kuidas teha 
nii, et koolides oleks vähem kiusamist ja rohkem koolirõõmu? Et igas koolis oleks talle 
ainuomane lahke vaim, mis kutsub igal hommikul kooliteele nii õpilasi kui õpetajaid?

„Praegu on õpetaja paljudes koolides n-ö munakarbi-õpetaja,“ ütleb Katrin Ohakas, Tartu 
linna haridusosakonna põhihariduse peaspetsialist. „Kool on nagu munakarp, iga õpetaja on 
oma pesas, tõmbab klassiukse kinni ja ajab oma asja.“

Ka koolijuhid ise on tunnistanud, et sageli ei ole koolis päris selgelt sõnastatud siduvaid põhi-
mõtteid ja väärtusi, mis on kõigile ühised.

„Oma kümmekond aastat või rohkemgi on kooliinimesed kurtnud, et õpilased on muutunud,“ 
ütleb Katrin Ohakas. „Ent siiani on üsna sügavalt juurdunud arvamus, et kui koolis miski enam 
ei toimi, tuleb muuta õpilast ja tema kodu. Aga seda me ju muuta ei saa! Ainus, mida me muuta 
saame, oleme ise: kuidas me koolis õpetame, kuidas juhime, kuidas anname lastele tagasisidet. 
Hirmuga kasvatamine ja õpetamine ei tule enam välja.“

Hea kooli liikumise eesmärgiks ongi edendada sellist kooli, mis loob kogu kooliperele hea ja 
turvalise õpikeskkonna ning julgustab iga õpilase arengut.

Linn toetab koolide eneseanalüüsi

„Projekti „Hea kool heade mõtete linnas“ toel on kümnes Tartu koolis aasta jooksul toimunud 
n-ö äratuskoolitus,“ ütleb Helen Toming, Tartu Ülikooli eetikakeskuse hea kooli projektijuht. 
„See on väärtuskasvatuse koolitus, mis on pannud koole oma tegevust värske pilguga vaatama.“

Miks seda vaja on?

„Koolituse raames arutleme koos kooliperega, millised on kooli põhiväärtused,“ selgitab Helen 
Toming. „Väärtuspõhine kool ei ole tuupimiskool, vaid see on kool, kus kõigil on hea olla. See 
tähendab, et kool on enda jaoks läbi mõelnud õppe- ja kasvatustöö, koolikeskkonna, juhtimise 
ja koostöö aspektid. Reformidega seoses on koolid alles loomas oma identiteeti. Me aitame neil 
üles leida nii oma tugevused kui ka arendamist vajavad küljed,“ ütleb Toming.

Neljas Tartu linna koolis on nõustamas käinud nn kriitiline sõber, ekspert Tartu Ülikooli 
eetikakeskusest. Kriitilise sõbra kontseptsioon on pärit Inglismaalt; eetikakeskuse juhataja prof 
Margit Sutropi sõnul on keskusel selles vallas koostöö ja partnerlusleping Canterbury’s asuva 
Christ Church University’ga. Kriitilised sõbrad on eetikakeskuse väärtuskasvatuse koolitajad, 
kes on läbi teinud aastase täiendõppeprogrammi, ent kel on ka koolides töötamise kogemus 
ning psühholoogi või sisehindamise nõustaja taust. Nõustamise eesmärk on aidata koolil ana-
lüüsida oma tegevust ja välja arendada tugevusi.

Pilk väljastpoolt

„Hea sõber on see, kes annab selget kõrvalpilku,“ ütleb Karin Lukk, Tartu Kivilinna kooli 
direktriss, kes äsja pärjati Aasta Koolijuhi tiitliga. „Kõike ju ise ei näe, teatud pime nurk jääb 
alati. Meie kutsusime kriitilised sõbrad oma kooli külla; käisid Margus Saks ja Tiia Lister. 
Nad olid koolis kaks päeva hommikust õhtuni: vaatasid tunde ja osalesid üritusel, kus tutvusta-
sime kooli tulevaste esimese klassi õpilaste vanematele.“
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Karin Lukk jäi ettevõtmisega rahule: „Head, mida me ei olnud märganud, oli rohkem kui 
parandamist vajavat. Saime aru, et me teeme iga päev väga head tööd, aga peame seda tavali-
seks: näiteks on meil õpetajad lastega koos vahetundides, mitte õpetajate toas; hea on koostöö 
lastevanematega ja hästi toimib probleemide arutamine LP-mudeli põhjal (learning environment 
and pedagogical analysis (ingl k), õpikeskkonna ja pedagoogika analüüsi mudel – TK). Kosutav oli 
kuulda, et meil on paljugi hästi.“

Kriitilised sõbrad andsid koolile ka soovitusi. „Märgiti, et tunnid, kus nemad osalesid, olid väga 
tempokad, kuid suures osas õpetajakesksed,“ selgitab Karin Lukk. „Nende ettepanek oli tundi-
des laste osalemist suunata rohkem ise avastamise poole. Arutasime õpetajatega ja meil on juba 
häid mõtted, kuidas õpilasi kaasa haarata nii, et nad kogu õppeprotsessi kavandamises algusest 
peale osalised oleksid.“

Kriitiline sõber kui ekspert-sõber

Kristi Raava, eetikakeskuse koolitaja ja kriitiline sõber on külastanud koole üle Eesti. „Kõige
pealt teen koolis ringkäigu ja vaatlen, milline on üldine õhustik ja keskkond koolis. Osalen 
tundides, uurin koos juhtkonnaga kooli arengukava, kodukorda ja kodulehte. Seejärel arutame 
koos läbi, mis on hästi ja millele võiks tähelepanu pöörata.“ Kas sõna „kriitiline“ koolijuhte ei 
hirmuta?

„Ma ei ole koolides sõna kriitiline isegi maininud,“ ütleb Kristi Raava. „Ma ise nimetaksin end 
pigem ekspert-sõbraks. See on väga loov töö: sa lähed kooliellu sisse, aitad kooliperel näha, 
milline on kooli nägu ja mis on tema tugevused. Praegu töötan Tartu Karlova Kooliga. Selle 
kooli eripära on muusikakallak. Arutame koos, kuidas võiks muusika jõuda erinevatele tasan-
ditele, puudutada nii vanemaid kui ka nende klasside õpilasi, kes ei õpi muusikat süvendatult. 
Koolid ise ütlevad, et on saanud värskeid mõtteid ja heas mõttes argirutiinist väljunud.“

Muutused vajavad aega

Karin Lukk julgustab kolleege tegema kriitilise sõbraga koostööd. „See ei eelda ettevalmistusi – 
kriitiline sõber tuleb, osaleb koolipäevas ja kokkuvõte tehakse koos kooli juhtkonnaga. Kriitilist 
sõpra ei tasu karta – pigem on rõhk sõnal „sõber“. Võib-olla oleks õigem öelda analüüsiv sõber, 
kõrvalpilku heitev sõber.“

Hea kooli liikumises osalejatel on võimalik osaleda hea kooli konkursil ja mõõtu võtta teiste 
koolidega, saada oma tegevuse kohta asjalikku tagasisidet ning kutsuda kooli külla kriitiline 
sõber.

„Oma tegevuse kirjalik mõtestamine on tähtis, sest kirja pannes toimuvad teistsugused prot-
sessid, sa mõtled teisiti,“ ütleb hea kooli projektijuht Helen Toming ning tunnustab koolide 
konkursitöid: neis on häid praktikaid, mida teistegagi jagada. „Tartu on esimene omavalitsus, 
kes on võtnud oma südameasjaks koole nende arengupüüdlustes toetada, mis teeb paljude 
teiste omavalitsuste koole kadedaks,“ märgib Helen Toming.

„Me anname endale aru, et tulemused ei olegi ühe aastaga nähtavad,“ ütleb Katrin Ohakas.

„See on mõtteviisi muutmise protsess. On hea, kui kool ei kapseldu oma mulli, vaid otsib 
tagasisidet, uusi vaatenurki, avardab maailmapilti ja arusaamist ka oma koolist. Kui projektiga 
liitub igal aastal uusi koole, loeme selle õnnestunuks.“
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Väärtuskasvatuse konverentsid 
uurivad koolis ja ühiskonnas 
toimuvat

Mari-Liisa Parder, Tartu Ülikooli eetikakeskuse projektijuht

Juba kümme aastat oleme aasta lõpus korraldanud väärtuskasvatuse konverentse, mille eesmärk 
on anda koolijuhtidele, õpetajatele, tugipersonalile ja kõigile teistele haridusvaldkonnas toime-
tavatele inimestele võimalus väärtuskasvatuse sõlmküsimusi arutada, oma tööd mõtestada, uusi 
ideid ja inspiratsiooni koguda ning teiste riikide kogemustega tutvuda. Aastate jooksul on fookuses 
olnud hariduse eesmärgid, väärtuste roll hariduses, aga ka hea kooli mudeliga seotud küsimused.

Konverentsi teemad kerkivad esile ühiskonnas ning hariduselus toimuvate arutelude najal – 
konverentsi korraldusmeeskond hoiab ühiskonnas toimuval kätt pulsil, kuulab kooliinimeste ja 
haridusvaldkonna partnerite arvamusi. Nendest inspireerituna valmib programm, mis tutvustab 
nii Eesti kui välismaa kogemusi ja annab võimaluse praktilisi näpunäiteid kõrva taha panna.

Kümne konverentsiaasta jooksul on seni tutvutud Soome, Taani, Šoti, Norra, Kanada ning Inglis-
maa kogemustega väärtuskasvatusega tegelemisel8. Teiste seas on näiteks Inglise hea kooli mudelit 
ja tunnustussüsteemi QiSS (Quality in Study Support and Extended Services) tutvustanud Linda Leith 
(QiSS-i juhataja) ning sama süsteemi rakendamist oma koolis Folkestone’i Akadeemias õppeala-
juhataja Warren Smith. Kiusuennetuse praktikatest on rääkinud Turu Ülikooli professor Christina 
Salmivalli, väärtuspõhise kooli väljakutsetest aga Neil Hawkes.

Väärtuskasvatuse konverentsidel on rõhku pandud ka praktilisele poolele, luues platvormi 
mõttevahetusteks ja igapäevaküsimuste lahendamiseks (nt kuidas luua koolis häid suhteid, kuidas 
ennetada kiusamist või kuidas toetada ettevõtlikkust), kuid ka aktiivõppemeetoditega tutvumi-
seks ja nende õppimiseks.

Konverentsid on mõeldud kõigile haridusteemade vastu huvi tundjatele – õpetajatele, koolide 
ja lasteaedade juhtkondadele, tugispetsialistidele, haridusametnikele, samuti lapsevanematele ja 
õpilastele endile.

8   Õpetaja väärtuste kandjana ja vahendajana, Hannele Niemi (Helsingi Ülikooli prorektor)
Väärtused kutsehariduses, Seppo Helakorpi (Hämeenlinna õpetajate seminari dotsent).
From Dissemination to Dialogue in the Danish School System, Lotte Rahbek Schou (Aarhusi ülikooli haridusfilosoo-
fia dotsent)
Democratic Education and Citizenship Education in Danish Schools, Ove Korsgaard (Aarhusi Ülikooli haridusteaduse 
professor)
Scottish Experience: „Assessment for Learning“ Programme, Ernest Spencer (University of Glasgow)
Children’s Well-being and Self-esteem, Ruth Cigman (University of London)
Õpilaste enesehindamine kui võti õpilaste paremaks motiveerimiseks, Reet Marten-Sehr (Toronto, Pearson Canada 
Professional Learning Services konsultant).
What Characterises the School which Gives the Pupils a Good Base for Spending a Happy Life? – Godi Keller (Norra 
Lapsevanemate Akadeemia liige, pedagoogikalektor Rudolf Steineri Ülikooli Kolledžis Oslos)
Laste õigused, professor Suvianna Hakalehto-Wainio (Ida-Soome Ülikool)
Ettevõtlikkuse kujundamine, emeriitprofessor Paula Kyrö (Aalto Ülikool)
Making entrepreneurial skills count, Tom Ravenscroft (Enabling Entrepreneurship)



14

Toimunud konverentsid

21.-22.11.2017 Konverents „Kuulata ja kõnelda ehk dialoogilisest kommunikatsioonist koolis“
09.12.2016 Konverents „Koolielu väärtusvalikud“
10.12.2015 Konverents „Hea kool kui väärtuspõhine kool. Kuidas kujundada ettevõtlikku 

eluhoiakut?“
10.12.2014 Konverents „Hea kool kui väärtuspõhine kool. Kuidas tagada kiusamisvaba 

haridustee?“
12.12.2013 Konverents „Hea kool. Peeglike, peeglike seina peal, kes on parim kogu maal?“
04.12.2012 Konverents „Hea kooli mõõdupuud“
08.12.2011 Konverents „Ühiskonna ootused ja kooli muutused. Tuupimiskoolilt kaasava ja 

elava õpetamiseni“
02.12.2010 Konverents „Koolide hindamine, hindamine koolis“
03.12.2009 Konverents „Õpilane – väärtuskasvatuse subjekt või objekt?“
03.12.2008 Konverents „Väärtused, valikud ja võimalused 21. sajandi Eesti koolis“
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Neil ja Jane Hawkes:  
„Kooli roll ei ole enam kitsalt 
hariduse andmine.“

Õpetajate Leht, 10.01.2017

Inglise haridusuuendajad Neil ja Jane Hawkes usuvad, et praegust kaootilist olukorda 
maailmas aitab leevendada väärtuste ausse tõstmine nii koolis kui ka perekondades.

Detsembri alguses toimus Tallinnas Tartu Ülikooli eetikakeskuse aasta suursündmusi – hari-
duskonverents „Koolielu väärtusvalikud“9. Silmapaistvaid koole ja lasteaedu tunnustati teadliku 
väärtuskasvatuse eest.

Konverentsi peakülaliseks oli inglise haridusuuendaja ja väärtuspõhise hariduse kontsept-
siooni (values-based education) looja dr Neil Hawkes, kelle sõnavõttu ligi 200 kohale tulnud 
Eesti koolijuhti ja õpetajat soojalt tervitasid. Neil Hawkes on International Values Education Trust’i 
(Rahvusvaheline Väärtushariduse Ühendus) asutaja ja kõrgelt hinnatud haridusekspert. Koos 
psühholoogist abikaasa Jane’iga tegutsevad nad sõltumatute konsultantidena, reisides maailmas 
ringi ja tutvustades väärtuspõhise hariduse kontseptsiooni, haridusfilosoofilist lähenemist, mis 
põhineb enese, teiste ja keskkonna väärtustamisel hea hariduspraktikana. Eesti õpetajatele, kes 
tunnevad Johannes Käisi pedagoogikat, on siin paljugi südantsoojendavalt tuttavat. 

Järgnevas intervjuus arutlevad Neil ja Jane Hawkes selle üle, mis teeb väärtuspõhise hariduse 
sedavõrd mõjusaks, et see levib ka rohujuuretasandil koolist kooli.

Neil Hawkes, PhD on töötanud koolis õpetaja ja direktorina ning seejärel hariduse pea-
inspektorina (Chief Adviser/Principal Education Officer). Aastatel 1993–2000 oli ta Inglismaal 
Oxfordis Lääne-Kidlingtoni alg-  ja põhikooli direktor ning rakendas esmakordselt koos kooli­
kogukonnaga unikaalse väärtuspõhise hariduse põhimõtteid. Kool saavutas suurt edu ja tõmbab 
siiani üle maailma ligi rohkesti külastajaid, kes tunnevad huvi väärtuspõhise hariduse praktikate 
vastu.

Neil, kuidas te jõudsite väärtustele tugineva haridusmudeli loomiseni ja mis teid sel-
leks inspireeris?

Peaksin alustama nende inimeste mõjust, kes mind kasvatasid, nagu mu vanaema, kellega koos 
veetsin palju aega. Ta tavatses panna mind selle üle mõtlema, kuidas ma käitun ja milliseks 
inimeseks tahan saada. Mul on lapsest saadik olnud inimeste vastu huvi: mulle meeldis ini-
mesi vaadelda ja neid tundma õppida, mõelda, miks nad teevad selliseid asju nagu nad teevad. 
Õpetajaharidust omandades oli mul privileeg jälgida suurepäraseid rollimudeleid. Üks neist 
oli Peter Long, ühe väikese inglise kooli õppejuht, kellega koos töötasin. Nägin, et ta sai lastega 
suurepäraseid tulemusi ja rajas nendega soojad suhted. Tema õpilastel läks eranditult hästi ja neil 
oli ka väga hea enesekontroll ja enesejuhtimine. Hakkasin juurdlema, kuidas saaksime taolist 
käitumist koolis edendada. 26aastaselt sain esimese juhtiva koha koolis ja hakkasin märkama, et 
kooli tuleb ka neid lapsi, kellel ei olnud kodunt kaasas baasilisi väärtusi nagu austus ja sallivus 
kaasõpilaste vastu. Kuidas me saaksime aidata, et kõigil lastel oleks need väärtused? Hakkasin 
katsetama ja kutsusin ka õpetajad kaasa mõtlema. Saades koolijuhiks, töötasin Lääne-Kidling-
toni koolikogukonnas seitse aastat väärtustele tugineva hariduse protsessiga ja arendasin seda 
kontseptsiooni. Loomulikult ei teinud ma seda üksi, vaid koos teiste suurepäraste kooliuuenda-
jatega: mõtlesime, reflekteerisime üksteist ja tegime koostööd, olles samal ajal ka oma tegevuse 

9   Konverents ja konkursid toimusid Haridus- ja Teadusministeeriumi riikliku programmi "Eesti ühiskonna väärtusaren-
dus 2009-2013" jätkuprogrammi raames. Neil ja Jane Hawkes’i esinemist konverentsil toetas Briti Nõukogu Eestis.
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suhtes kriitilised ja üksteisega väga avatud. Kas lõpptulemuseks on ainult eksamite tegemine ja 
kvalifikatsiooni saavutamine, või midagi enamat? Minu arvates on hariduse eesmärk aidata las-
tel saada paremateks inimesteks kogu spektrumi ulatuses: me kõik oleme erinevad, kuid teeme 
inimestena oma parima. Tahtsin näha, kas seda on võimalik ka praktiliselt rakendada.

Jane: Kool, millest Neil rääkis, sai väga kuulsaks ja seda külastas üle maailma suur hulk inimesi. 
See andis omakorda hoogu väärtuspõhisele haridusele mitte ainult Briti koolides, vaid ka mujal 
maailmas. Mu südant on puudutanud see, et kus iganes me maailmas reisime, kohtame imelisi 
inimesi, kes nagu meiegi hoolivad laste tulevikust ja meie planeedist. Pole oluline, millise riigi 
või kultuuriga on tegemist, selle filosoofia printsiipides ja edenemises on midagi väga väekat.

Neil: Nagu selgus, kuulis ka tänavuse hea kooli konkursi võitja (Kristjan Jaak Petersoni kooli 
direktor Merike Kaste – TK) mind kaheksa aastat tagasi Ühendkuningriikides õpetamas. Mul oli 
suur rõõm teda taas kohata.

Jane: See mudel on jätkusuutlik: kui inimesed kord selle südamest omaks võtavad, soovivad 
nad seda rakendada nii oma kooliprogrammides kui ka isiklikus elus. See pole mitte lihtsalt 
professionaalse rolli omaksvõtmine, vaid puudutab meist igaühte.

Neil: Kuid see pole kiirparandus. Poliitikud tahavad tihtipeale, et sa näitaksid tulemusi või 
mõju juba poole aasta või aasta pärast. Väärtustele tuginev haridus on miski, mis saab kooli 
osaks sügavuti, ja see protsess nõuab aega ja hoolitsust. Sel on ka mõned kiiremini ilmnevad 
mõjud, kuid mõned asjad võtavad aega, sest see pole mitte lihtsalt programm, vaid on haridus-
filosoofia.

Kuidas igapäevaelus väärtuspõhise hariduse mudelit rakendada? 

Neil: Seda, mida me igapäevaselt teeme, nimetan ma väärtuspõhise hariduse varjatud mõjuks. 
Näiteks kui lapsed on omavahel head koostööd teinud, lähen nende juurde ja ütlen neile seda: 
aitäh, et täna koostööd tegite, suurepärane! Või: aitäh teile neljale, te näitasite üksteise vastu 
suurt usaldust. Sa õpetad lastele väärtuste keelt ja kasutad seda kõigis ainetes sellisel moel, et 
neid väärtusi hoitakse koolis elavana. Töö väärtustega ei ole mitte lihtsalt üks tund paljude hul-
gas, see pole eetika ainetund, millest peaks kogu ülejäänud eluks piisama. See ilmneb igal pool, 
iga päev, nii et kogu meeskond – ja mitte ainult õpetajad, vaid ka näiteks koristajad – tunnevad 
neid väärtusi ja kasutavad neid oma töös. Sa hoiad neid väärtusi elus, sest need on saanud osaks 
sinust, sa ei saa neid lihtsalt sisse ja välja lülitada.

Jane: Üks väga tähtis praktika on oma tegevuse igapäevane reflekteerimine. Sellest on väga 
palju kasu, ja mitte ainult lastele ja noortele kooli kogukonnas, vaid meile kõigile. See on 
võtmetähtsusega praktika. Sageli alustavad koolid enne õppetöö algust hommikul minutilise 
vaikusepausiga, nad võivad vaikusepausi teha ka pärast lõunasööki või tundide lõppedes, kui on 
olnud palju sagimist ja tegevusi. Mõnikord võib õpetaja tunni keskel tunda, et klass on muu-
tunud rahutuks ja pausi teha, et laste ajule puhkust anda. See on üks väärtuspõhise keskkonna 
loomise kontseptsiooni tähtis osa.

Neil: On rõõm kuulda, et ka Eestis on teadvelolu või ärksuse teema head vastuvõttu leidnud.

20% Inglise koolidest kasutab väärtuspõhise kooli kontseptsiooni. Kas need koolid 
teevad ka omavahel koostööd?

Neil: Jah, neid on ligi viiendik meie umbes 75 000 koolist. Väärtuspõhine haridus on haka-
nud levima, mõnda neist koolidest pole ma isegi külastanud – võib-olla kuulis keegi mind 15 
aastat tagasi rääkimas ja levitas seda teadmist oma meeskonna hulgas, või keegi, kes on saanud 
väljaõppe, on seda levitanud teistes koolides – nii see kasvab; see suund on levinud alt üles, mis 
teebki selle nii võimsaks. Ligi 200 kooli on saanud ka sertifikaadi ja see number kasvab pide-
valt.
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Jane: Sertifikaati tuleb iga kolme aasta tagant uuendada. Sel moel tunnustatakse tõesti väga 
väljapaistvaid koole. See on teekond, mitte et me oleme nüüd igavesti väärtuspõhine kool – see 
on pidev muutumine.

Neil: On palju ka neid koole, kes ei pea sertifikaadi taotlemist nii oluliseks, kuid on siiski 
silmapaistvalt head koolid. UK valitsus on pidanud vajalikuks arendada nn akadeemiaid, aka-
deemilisi ajutruste, mille moodustavad needsamad väärtuspõhised koolid, kes arendavad ka 
omavahelist partnerlust. Ühele sellisele suurele ajutrustile rääkisime Jane’iga Kentonis, meid 
kuulasid kogu päeva neljakümne kooli õppejuhid, kes olid selle trusti liikmed.

Millised on teie enda juhtväärtused? 

Neil: Minu jaoks on selleks rahumeelsus, tasakaalukus. Kuni sa pole rahulik, ei saa sa olla 
õnnelik. Ja kui sa pole õnnelik, ei suuda sa korda saata seda, mida tahad. Nii et kõik algab sise-
mise rahu seisundist. Praegusel ajahetkel liigub maailm järjest enam rahutuse suunas. Seda 
rahutust on tunda nii poliitilistes organisatsioonides kui ka kõikjal meie ümber, ja võibolla ka 
selle pärast, et üha suuremale hulgale inimestele on lubatud üha rohkem materiaalseid asju. Kui 
inimesed neid ei saa, tajuvad nad ebaõiglust. On huvitav, et sedasorti liberaalne eetika, kus kõik 
peaksid olema võrdsed ja mis on domineerinud viimase 20-30 aasta jooksul, on ise probleemi 
põhjustaja. Sest kui kõik on võrdsed, siis peaksid ka hüved võrdselt jagunema, mitte nii, et 
mõnedel inimestel on ja teistel mitte. On märgata, et ühiskondades nagu UK lõhe nende kahe 
grupi vahel kasvab, ja kasvab ka nende inimeste hulk, kes ei saa endale neid hüvesid lubada. See 
lõhe on hiiglaslik. Ja seda teeb materialistlik paradigma.

Kapitalism toodab võitjaid ja kaotajaid ja paljud inimesed tunnevad end kaotajatena. Me vajame 
teistsugust paradigmat, kus on rohkem võrdsust; senine süsteem ei paista enam toimivat. Need 
teemad on erakordselt keerulised ja lihtsaid vastuseid ei ole – see on veel üks asi, mida ma olen 
elu jooksul õppinud. Muutus vajab hea südamega inimesi, kes on ette valmistatud nii rääkima 
kui ka kuulama.

Jane: Minu kaks juhtväärtust on armastus – mitte lihtsalt romantiline armastus, vaid avardav 
armastus, mis viib edasi paljude teiste väärtusteni, nagu lugupidamine, kaastunne ja austus, mis 
on mu enda kasvamise juures väga tähtsad olnud. Teine on uudishimu, huvi maailma vastu, 
mis on mu mõtlemist väga olulisel määral mõjutanud.

Lastes on see huvi olemuslikult sees ja haridus peaks seda julgustama ja toetama. Me vajame ka 
täiskasvanuid, kes oleksid heaks eeskujuks. Väga kergesti hakkame kohe, kui midagi näeme või 
kuuleme, kritiseerima, selle asemel et tunda huvi ja lähemalt uurida.

Neil: Praegu olen ma hakanud rääkima ka nn superväärtustest, kõrgematest väärtustest, näiteks 
tarkus ja altruism, mis võimaldavad sul rõõmustada ka teise töö tulemuste üle. Kuid me vajame 
kõiki väärtusi, et aidata üksteisel kasvada, olla tark ja altruistlik.

Mida soovitaksite koolijuhtidele, kes tahaksid väärtuspõhise kooli põhimõtteid 
rakendama hakata? Millest alustada?

Neil: Vähe kasu on sellest, kui juhina lihtsalt otsustada, et nüüdsest on meie kool väärtuspõhine 
kool, ja sellest siis kõigile rääkida. Soovitaksin kokku kutsuda kogukonna foorumi: lapsevane-
mad, kogukonna juhid, koolipidajad, meeskonna ja ehk ka õpilased ning koos mõelda, milliseid 
väärtusi me peame tähtsaks. Selle protsessi abil, mis võib võtta terve õhtu, saate nimekirja väär-
tustest, mida kooli kogukond peab tähtsaks. Olen kogenud, et selle protsessi käigus kerkivad 
lõpuks üles väga sarnased väärtused, kuid ka protsess ise on tähtis, sest selle lõpuks ütlevad osa-
lised: jah, need on meie väärtused. Mitte lihtsalt „kooli väärtused“. Enne seda on aga veel üks 
aste, kõigepealt tuleb veenda kooli juhtkonda, et see on see, mida me tahame teha. Nad peavad 
sellesse uskuma oma südames, sest juhtide võimuses on neid väärtusi mudeldada, ja see on 
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kriitilise tähtsusega. Mitte lihtsalt rääkida. See pole lihtsalt intellektuaalne mõtteharjutus, vaid 
hõlmab kogu su olemuse.

Jane: Mu arvates on see tõenäoliselt võtmeküsimus: väärtustele tuginev kool saab alguse kooli
juhtide kirglikust suhtumisest. Mina usun, et see äratab midagi inimeste südametes ning on 
seetõttu ka universaalne. See tuletab meile meelde, mis on selle kõige mõte. Mitte lihtsalt uus 
auto või IPad – need on küll toredad asjad, mida omada, kuid nad ei ole tähenduslikud meie 
elu eesmärgi mõttes.

Neil: Eriti oluline on, et meeskond ka tegelikult mõtleks, milliseid väärtusi me lastele mudel-
dame. Kas on mõni väärtus, millest on raske kinni pidada? UK-s ma ütlen, et te ei saa olla 
väärtuspõhine kool, kui õpetajad karjuvad laste peale või kaotavad enesekontrolli. Nad ütlevad 
seepeale, et jah, karjusin küll ja tean, et nii ei ole ilus. Siis tuleb mõelda sellele, mis on kirjas 
neis paberites, millele te meeskonnana olete alla kirjutanud – seal on kirjas käitumine, mis osas 
olete kokku leppinud teha oma parim. Meil kõigil võib vahel asi käest minna, me kõik oleme ju 
vaid inimesed, kuid neid põhimõtteid tahame järgida.

Oletame, et meie kool on otsustanud asuda toimima väärtustele tugineva kooli põhi-
mõtete järgi. Mis oleks selle silmanähtavad tulemused ja millal võiks näha esimesi 
tulemusi?

Neil: Üsna varsti hakkate märkama, et suhted õpetajate ja õpilaste vahel paranevad drastiliselt. 
Kui meeskond neid väärtusi mudeldab, hakkavad õpilased järele tulema, ja see tähendab suhete 
tasandil muutust. Seda näete üsna kohe. Seejärel paraneb ka õpilaste käitumine. Õpilasi, kel-
lega on raske, jääb vähemaks, ja seda seetõttu, et me oleme selles kõiges üheskoos, mitte igaüks 
omaette.

Jane: Minu meelest on võtmetähtsusega see, et õpetaja mitte ei suuna probleemi lapsele, vaid 
laps saab võimaluse ka tegelikult reflekteerida ja öelda, et kui ma käitusin sel moel, siis milli-
seid väärtusi ma sel juhul ei kasutanud. Üsna sageli noored on justkui väljaspool väärtusi, ent 
kui sa annad neile võimaluse oma käitumist mõtestada, siis sa julgustad neid oma sisemaailma 
mõistma ja aru saama, et neil on valikud. Sa annad neile keele, et nad saaksid aru: kui ma toidan 
teatud aspekte oma käitumises, võib mu elu muutuda paremaks, rõõmsamaks. Enesejuhtimis-
võime on olemas ka väga väikestel lastel ja seda me toetamegi. See on käitumise suunamine, 
mitte isiksuse valmistegemine; käitumine tuleb lahutada sellest, kes lapsed on tegelikult.

Te olete öelnud, et kõige tähtsam on õpetaja positiivne suhtumine. Aga mis siis, kui 
õpetajal seda ei ole?

Neil: Äärmuslikel juhtudel peaks õpetajal mõnikord minna laskma, et ta teeks midagi muud, 
selle asemel et olla õpetaja. Ma olen olnud haridusjuht ja koolitaja, ja kui aus olla, siis olen 
kohanud üht väikest osa õpetajaid, kes on sattunud kooli tööle, kuid see ehk ei ole neile õige 
koht, kui lähtuda nende isiksuse vaatenurgast. Seega võiksid need inimesed mõelda, kas valida 
mõni muu elukutse, kus nad tunneksid end õnnelikumana, kui nad ei suuda olla õnnelikud 
koolis lapsi õpetades. Kuid see on väike vähemus. Enamasti olen meeskondadega töötades leid-
nud, et kui koolis on keegi, kes pole õnnelik, tuleks talle luua toetussüsteem teistest õpetajatest, 
kes teda aitavad. Võite öelda: ma olen märganud, et sa ei ole rahul, kas on midagi, mida ma 
saaksin teha. Ja võibolla pole mina õige inimene küsima, aga võibolla on kolleege, kes saaksid 
selle küsimuse esitada, sest õpetamine on tegelikult isoleeritud töö ja tihti tunnevad õpetajad 
end üksijäetuina. Väärtustele tuginevas koolis lood sa sellise õhustiku, kus on aktsepteeritav 
ka vigu teha. On okei, kui sul on halb päev, sest meil kõigil on selliseid päevi, ja seda pole 
vaja kritiseerida. Kui sa lood sobiva õhustiku, siis ka need inimesed, kes ei ole oma töö suhtes 
positiivselt häälestatud, tunnevad end paremini, ja koolijuhi töö on seda õhustikku luua. Ja 
mõnikord on ka nii, et inimeste elus on raskeid üleelamisi ja kõik ei olegi parasjagu õnnelikud.
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Jane: Sinu praktikas, Neil, on ka suurepäraseid näiteid. Me rääkisime ühe naisõpetajaga, kel 
oli nii suur vastumeelsus tekkinud, et talle mõjus lausa füüsiliselt juba pelgalt see, kui ta nägi 
koolivormis õpilast. Tema suhted õpilastega olid purunenud. Kuid õppejuht, kes teda toetas ja 
aitas, rääkis hiljem, et temast sai särav ja tark naisõpetaja; oli tunda, et midagi muutus temas. See 
ongi see teekond väärtuste rajal: kui sa lubad väärtustel saada osaks endast, äratavad nad kogu su 
süsteemi, nad ei tule enam väljastpoolt, vaid ärkavad meis endis. Ja see on muutva jõuga.

Neil: Jah, tema suhted õpilastega muutusid hämmastaval kombel, ja õppejuht rääkis mulle hil-
jem: „Sa ei usuks, kuidas see õpetaja muutus!“ See oli tõeline ime. Ent ma ütlen koolijuhtidele 
alati, et palun ärge asuge sellele teele, kui te sellesse ei usu ega tunne nõnda oma südames, sest 
sellisel juhul see ei tööta. Kui sa ei ole juhendades ehe, siis lapsed saavad sellest aru, nad tunne-
tavad seda.

Kas väärtustele tugineva kooli mudelit on ka kritiseeritud? Mille üle kurdetakse?

Neil: Ma pole kuulnud, et keegi oleks koolijuhi juurde läinud ja öelnud, et me ei taha lastele 
õpetada, kuidas paremini käituda. Tõsi, ma kujutan ette, et mõned inimesed võivad öelda, et 
see on lihtsalt tõdede pähetuupimine või lastega manipuleerimine. Vastus on: vastupidi, sa kut-
sud neid enese üle mõtlema ja enda eest vastutust võtma. Ma mäletan oma koolis töötamise 
ajast, et alati oli neid lapsevanemaid, kes ütlesid, et selline kool on ebatõeline, kõik käituvad 
koolimajas vaikselt ja lugupidavalt, inimesed avavad üksteisele uksi, küllap te neile ikka mingit 
ajupesu teete. Ja mina vastasin, et sugugi mitte, ning kutsusin neid vaatama, mida me teeme. 
Lõpuks nad tunnistasid, et vau, teil on nii suur mõju, meil tuleb kodus samuti rohkem ära teha. 
Me tahame, et rohkem peresid sel moel mõtleks – nii me saame kaasa aidata ka perede muutu-
misele.

Jane: Just nii see juhtubki. Lapsed tulevad koolist ja ütlevad vanematele, et ema ja isa, teie ei 
ilmuta just erilist kannatlikkust! See on vanematele nagu äratuskell. Üks lapsevanem Londo-
nist rääkis mulle, et ta oli nii mures oma lapse käitumise pärast, et pühendas endaga töötamisele 
ekstra aega. Ta hakkas süvitsi väärtuste üle mõtlema; näiteks, et kuidas ta võiks lastega rääkida. 
Seejärel ta muutis oma rääkimise maneeri ja selle asemel, et tülli minna ja vihastada, läks nen-
dega uisutama. Olgu täiskasvanu või väike laps, me kõik vajame teiste inimeste austust, selle 
asemel et meie kallal näägutataks: tee seda ja tee toda. Ühtäkki tabas ta end sellelt, et oma 
lastega suheldes säilitas ta rahu ja rääkis nii, nagu nad oleksid väga intelligentsed noored inime-
sed – kes nad ju ka olid. Ta kasutas väärtusi ja austust. Meil oli selle Londoni emaga armas ja 
hämmastav intervjuu.

Neil: Me töötame väga nõudliku piirkonnaga, kus on palju vaeseid mustanahalisi. Üks seal-
setest koolidest kutsus keeruliste perede lapsevanemate gruppe kokku arutlema pereväärtuste 
üle. Tegin intervjuu ühe osalenud lapsevanemaga, väga noore lastega naisega, ilmselgelt väga 
vaestest oludest. Ta ütles, et need arutelud muutsid tema peres rohkem kui miski muu: lapsed, 
kes seni võimatult käitusid ega teinud kunagi seda, mida ema palus, muutsid oma käitumist. 
Väärtustest kinni hoidmine aitas seda perekonda. Mul tuli teda kuulates pisar silma: selline on 
väärtuste jõud.

Jane: See, mis tegelikult juhtus ja teda aitas, oli, et ta tundis ära omaenda isiklikud väärtused.

Neil: Üha enam ühiskondi maailmas tunneb puudust eeskujuväärivatest peremudelitest. 
Üksikvanemaga pered, lahutatud pered – meil puuduvad võrgustikud, mis ütleksid lapse
vanematele, kuidas oleks õige toimida. Neil on selline elukogemus, et nad nad ei tea, mida 
teha, nad peavad lihtsalt katsetama, ja küsida pole kelleltki. Neid peresid on vaja aidata – see-
pärast ei ole koolide roll ammu enam kitsalt hariduse andmine, see on ka küsimus, kuidas me 
saaksime toetada kogukonda tervikuna.
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Mida te ütleksite Eesti õpetajatele?

Neil: Tänan teid kõiki selle eest, mida oma ühiskonnas teete. Kõige põhjal, mida olen siin 
kuulnud, on tunda, et te töötate väga kõvasti ja annate endast parima! Võibolla võiksin paluda 
teil ennast veidike rohkem armastada ja enda eest veidike rohkem hoolt kanda. Teie õpilaste 
akadeemilised tulemused on väga head, kuid ärge kitsendage kooli eesmärki edetabelitega. See, 
mida me vajame tulevikus, on tõeliselt inimlikud inimesed, mitte lihtsalt töötegijad (sõnade-
mäng, human beings, not just human doings - ingl k).

Jane: Ma haaraksin samuti sellest kinni, mida Neil ütles – kutsun õpetajaid üles tundma huvi 
selle vastu, miks me teeme asju, mida me teeme, ja teinekord lihtsalt tervitama oma sisemist 
tarkust. Meil on intuitsioon ja meil on ka tarkus, kuid nii mõnigi kord sõidame oma tarkusest 
üle ega kuula, mis tal öelda on. Julgustan teid oma erinevaid osi tundma õppima ja tegema päeva 
jooksul pause, lihtsalt jälgima, mis teis esile kerkib, ja tooma seda oskust ka oma õpilasteni. 
Minu suur kirg on inimese sisemine programm: kui sa saad endaga sõbraks, oled tõepoolest ise-
enda parim sõber, siis muutuvad ka suhted teiste inimestega, sest on väga raske luua ühendust 
kellegagi, kel pole head ühendust iseendaga. See ei tähenda, et meist peaks saama nartsissistli-
kud või isekad inimesed – pigem on see kaastundlikkus ja armastus ka nende oma osade vastu, 
mida pigem häbeneme. Kui olen piisavalt kasvanud, et neid tundma õppida, kuulata ja armas-
tada, siis nad hakkavad muutuma. Nii et olgem uudishimulikud oma sisemaailma vastu!
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Mäng aitab väärtustes selgust 
saada

Mari-Liis Nummert, Tartu Ülikooli eetikakeskuse projektijuht
Õnne Allaje, Tartu Ülikooli eetikakeskuse projektijuht

Õpetaja pole kaasajal enam vaid teadmiste edastaja ja klassis korra hoidja, vaid tema kaugem 
eesmärk on toetada koolilaste terviklikku arengut. Õpilase arengu terviklik toetamine on aga 
aeganõudev protsess, mis haarab endas seoste loomist õpitava teooria ja igapäevaelu vahel, 
kogemuste ja valikute mõtestamist, sisemaailma tundmaõppimist, eesmärkide seadmist ja vas-
tutuse võtmist. Tartu Ülikooli eetikakeskuse õpetajatele ja õpilastele mõeldud väärtuste mängud 
on töövahendid, mis on mõeldud just selle teekonna toetamiseks.

Kuidas aitab mäng õpilaste väärtusi kujundada?

Õpilastele mõeldud mäng “Väärtuste avastajad”10 on vahend, mis aitab õpetajal tunnis keerulisi 
teemasid käsitleda ja õpilastega väärtusarutelusid läbi viia. Mängu mängimine aitab õpilasel koh-
tuda oma väärtustega ja mõelda, miks just need väärtused on talle olulised. Sarnaselt õpetajatele 
mõeldud mängule on õpilaste mängus kasutatud tõsielulisi lugusid, mis on kogutud Eesti Õpilas
esinduste Liidu poolt.

Neid keerulisi olukordi lahendab õpilane meeskonnas. Selleks, et oma seisukoha võtmine oleks 
hõlpsam, pakutakse mängijaile erinevaid käitumisvariante, mida sellises olukorras võiks valida. 
Õpilane teeb valiku lähtudes oma väärtustest. Mängu käigus kohtub õpilane erinevate arva-
mustega, miks ühes olukorras just nii või teisiti käituda võiks. Et mäng on mõeldud ka õpilase 
arutlemisoskuse, oma arvamuse kujundamise, sõnastamise ja argumenteerimisoskuse arendami-
seks, puuduvad selles õiged ja valed vastused.

Mängu eesmärk on leida kogu meeskonnale sobiv lahendus. Nii harjutab õpilane ka koostöö 
kunsti. Igale ühisele lahendusele saavad õpilased väärtustest lähtuvat tagasisidet. Tagasiside toob 
meeskonna jaoks välja selle, mis oli valitud lahenduses positiivne, aga näitab ka seda, mille üle 
võiks veel mõelda.

Miks mänguprotsess just selline on?

Õpilaste mäng „Väärtuste avastajad“ toetub väärtuste selitamise meetodile (ingl k value clarifica-
tion), mis on 1960. aastatel USAs alguse saanud väärtuskasvatuslik lähenemine. Selle lähenemise 
puhul on oluline, et lapsed ja noored saaksid omaenese väärtustest teadlikuks ja oleksid võime-
lised neid teistele survevabalt selgitama. Õpilaste mäng põhinebki selitamise meetodil eelkõige 
eesmärkide ja läbiviimise viisi poolest. Enese ja kaaslaste väärtustega kohtumine toimub rahuli-
kult, esmalt oma väärtusi avastades ja uurides ning neid ka teistele tutvustades ja kõrvutades.

Milliste teemade käsitlemisel „Väärtuste avastajad“ veel abiks on?

Viimastel aastatel on õpilaste mäng täiendust saanud juhtumitega, mille abil on õpilasel võimalik 
uurida oma väärtusi rände- ja pagulusteemadel ning terviseteemadel.

10   Õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ koostas 2012. aastal Tartu Ülikooli eetikakeskus.
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Oleks ekslik arvata, et rändeteemad lähevad mööda lastest ja noortest, kes on suuresti täis
kasvanutega samas infoväljas. Ka nemad puutuvad kokku leheveergudel ja sotsiaalmeedias levivate 
vastandlike seisukohtadega. Selleks, et nende teemade üle koolitunnis arutleda, sisaldab õpilaste 
mäng 12 tõsielust pärit rände- ja pagulusteemalist juhtumit.

Õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ rände- ja pagulusteemalised juhtumid11 valmisid tänu õpeta-
jate soovile arutleda õpilastega sellel Eesti ühiskonnas parasjagu palju kõneainet pakkuval teemal. 
On igati mõistetav, et õpetajatele ja noorsootöötajatele ei ole väärtuskasvatuse edendamine tao-
listes ühiskondlikult tundlikes küsimustes just kerge. On vaja ettevalmistust, faktide teadmist ning 
sobivate meetodite valdamist, et osata noortega neid teemasid diskreetselt käsitleda – oma arva-
must liigselt peale surumata, kuid samas empaatilist mõtteviisi esindades.

Tervise ja turvalisuse väärtustamine ning hoidmine on koolis samuti tähtis teema. Õpilaste mängu 
„Väärtuste avastajad“ terviseteemalised juhtumid12 valmisid just nende arutelude hõlbustamiseks. 
Erinevad mängujuhtumid lasevad õpilasel vaadelda tervise erinevaid tahke – füüsilist, sotsiaalset ja 
vaimset heaolu või selle puudumist. Õpilaste mäng sisaldab 8 terviseteemalist juhtumit, mis aita-
vad õpilasel selgitada, arutleda ja jagada oma vaateid näiteks alkoholi tarbimise, vaimse tervise, 
internetisõltuvuse või isikliku hügieeni teemadel.

Kuidas mängu „Väärtuste avastajad“ oma koolile või noortekeskusele 
hankida?

Igal koolil ja noortekeskusel on võimalus saada õpilaste mängu “Väärtuste avastajad“ mängu-
komplekt. Mängukomplekt tähendab seda, et kool või noortekeskus saab korraga nii algklassidele 
kui ka põhikoolile mõeldud mängud.

Mängukomplekti saab õpetaja või noorsootöötaja kahepäevase mängukoolituse lõpuks. Nii 
mängukomplektid kui ka koolitused on osalejatele tasuta. Koolituste eesmärgiks on see, et õpe-
taja tunneks end mängu kasutamisel ja väärtuste teemast kõnelemisel hästi, julgeks ja oskaks 
juhtida väärtusarutelusid õpilastega ning õpetaks neid oskusi ka oma kolleegidele. Tavaliselt 
keskendub koolituse esimene päev väärtustele ning teine päev vaatab sisse mõnda väärtustega 
seotud teemasse, mida on keerulisem käsitleda. Mängukoolitusi toimub igal aastal. Õpilaste 
mängu koolituste infot näeb huviline eetikaveebist www.eetika.ee.

Praeguse seisuga on õpilaste mäng “Väärtuste avastajad” olemas veidi enam kui 250 erinevas 
koolis ja noortekeskuses. Koolitusel osalenud õpetajaid ja noorsootöötajaid on aga kordades 
enam – nimelt võib samast koolist koolitusele tulla ka mitmekesi või õppida mängueksperdiks ka 
siis, kui koolis on juba mängukomplekt olemas. Ainuüksi 2017. aastal on õpilaste mängu koolitu-
sel käinud 86 õpetajat üle Eesti.

Mis on õpetajate „Väärtuste mäng“?

“Väärtuste mäng” õpetajatele13 on loodud, toetamaks õpetajaid väärtuste-teemaliste arutelude 
läbi viimisel klassis ning oma rolli mõtestamisel väärtuskasvatajana. See tõsieluliste lugude ja 
mängulise formaadiga vahend aitab õpetajatel pidada väärtuste-teemalist dialoogi erinevate käitu-
misolukordade ja võimalike väärtuskonfliktide üle.

11   Õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ rände- ja pagulusteemalise lisakäsiraamatu koostasid 2016. aastal Tartu Üli-
kooli eetikakeskus ja Eesti Pagulasabi
12   Õpilaste mängu „Väärtuste avastajad“ terviseteemalise lisakäsiraamatu koostasid 2017. aastal Tartu Ülikooli eetika-
keskus ja Tervise Arengu Instituut
13   Õpetajate mängu „Väärtuste mäng“ koostasid 2010. aastal Tartu Ülikooli eetikakeskus ja Implement Baltic OÜ.
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Kuidas oma väärtuste üle arutlemine käib?

Õpetajatele mõeldud mäng koosneb erinevatest koolieluga seotud juhtumitest. Kõik juhtumid 
sisaldavad väärtuskonflikti ehk olukorda, kus käituda võib mitmel moel. Iga juhtumiga tutvudes 
pakutakse õpetajale erinevaid võimalikke käitumisvariante.

Mängija teeb valiku, lähtudes väärtustest, mida ta oma töös oluliseks peab. Põnevaks teeb mängu 
see, et seda mängitakse meeskonnana. Nõnda kohtuvad või põrkuvad ühes lauas erinevad arva-
mused, miks võiks teatud olukorras just nii või teisiti käituda. Arutelule lisab keerukust ühise 
lahenduse otsimine, millega jäävad rahule kõik meeskonna liikmed. Oma lahendusele saavad õpe-
tajad mängus ka tagasisidet, mis osutab professionaalsetele väärtustele, mis antud valiku puhul on 
kas esiplaanil või jäävad tagaplaanile. Kõige rohkem hämmastust on mängu mänginud õpetajate 
seas tekitanud see, kuivõrd võivad nende arvamused kolleegide omast erineda. Tavaliselt jätkuvad 
ühe olukorra lahendamisest tekkinud arutelud ka pärast mängu lõppemist. Kes oskaks aimata, et 
isegi ühiseid ja kokkulepitud väärtusi võivad erinevad inimesed tõlgendada nii erineval moel?

Kuidas „Väärtuste mängu“ mängida saab?

Õpetajatele mõeldud väärtuste mängu võivad mängida mis tahes kooliastme ja aine õpetajad. 
Kuna mängu tuleb mängida meeskondades, eeldab see kokku lepitud aega ja kohta.

Õpetajatele mõeldud mängu kasutavad Tartu Ülikooli eetikakeskuse koolitajad koolipere-
dele mõeldud koolitustel, mille eesmärgiks on kogu kooli väärtusarenduse toetamine. Nendel 
koolitustel tegeletakse lisaks isiklikule väärtusselitusele ka kooliterviku väärtuste vaatlemisega. 
Otsitakse vastust küsimusele, kuidas teha nii, et kooli väärtused oleksid kõigile koolipere liikme-
tele tähtsad ja kooli igapäevaelus nähtavad.

Et mängida õpetajate mängu ja vaadelda kooli väärtusi tervikuna, on koolidel võimalik kutsuda 
Tartu Ülikooli eetikakeskuse väärtusarenduse koolitaja mängu juhendama.
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Kuidas õpetajat korrale kutsuda?

Õpetajate Leht, 10.04.2015

Tartu Ülikooli eetikakeskus on töötanud välja väärtuste mängu, mis õpetab õpilasi 
koolielu probleeme analüüsima ja lahendama.

Tartu Ülikooli eetikakeskuse seminariruumis endises keemiahoones Jakobi tänaval on seekord 
tunduvalt noorem publik kui harilikult: Tartu Erakooli seitsmenda A klassi poisid Johannes, 
Agur, Martin ja Ott Eric. Nad on rõõmsasti olnud nõus tulema ja mängus kätt proovima – 
seda enam, et koolis lubati viimasest tunnist ära.

Mängu juhatab Marten Juurik, eetikakeskuse referent, kes on varemgi koolinoori juhenda-
nud.

Marten selgitab lühidalt mängureeglid: „Te saate kõik paberilehed situatsiooni kirjeldusega, 
millel on kuus lahendusvarianti. Loete vaikselt läbi ja panete lauale kaardi valitud lahendus
variandi numbriga, aga tagurpidi, nii et teised ei näe. Pärast arutate valikuid omavahel. Kui 
keegi oma valikust räägib, kuulate teda ja lasete tal lõpuni rääkida. Kui tundub, et keegi hakkab 
teisele liiga tegema, siis - näete, keskel on punane kaardipakk - võite punase kaardiga märku 
anda, kui keegi reeglit rikub. Mängus on ka roheline pakk, kus on „Arva ja võida“ kaardid – see 
osa mängust on nagu Alias.“

Poisid kuulavad mängujuhti ja vahetavad omavahel sosinal mõne repliigi.

Mängujuht Marten jätkab: „Lisaks on mängus võimalik saada piirang, mis kehtestab lisareegli: 
näiteks, et rääkida tohib ainult siis, kui käsi on püsti tõstetud. Või et kõik peavad sellele, kes 
räägib, otsa vaatama. Täringul on kirjas, mida te tegema peate. Kas lahendate olukorda, kasutate 
olukorra lahendamisel piirangut, mängite „Arva ja võida“ või satub teile jokker. Jokkeri puhul 
saate ise valida, mida teha.“

Mäng hakkab pihta: täring näitab, et tuleb lahendada olukord.

„Ärge hakake valima seda varianti, millest te teate, et nii tehakse või et nii on üldiselt õige,“ 
soovitab mängujuht. „Valige variant, mis teile endale õige tundub. Mina otseselt mängu ei 
sekku – ma kuulen teid, sest ma olen ninapidi juures, aga teeselge, et mind pole siin. Kui teil 
tekib mängu osas küsimusi, siis ma aitan.“

Ebaõiglase muusikaõpetaja juhtum

„Mulle tundub, et meie muusikaõpetaja kiidab laulukooris käivaid lapsi sagedamini ja paneb 
neile paremaid hindeid kui teistele. Ülejäänud õpilasi ei pane ta eriti tähele, ei kuula neid ja 
hindab väga rangelt. Mina laulukooris ei käi ja ma tunnen, et õpetaja on ebaõiglane. Mida ma 
teen?“

Poisid naeravad, sosistavad ja nihelevad natuke ning panevad siis oma kaardid lauale, number 
allpool.

Ott Eric (pöörab oma kaardi ümber, sellel on nr 1): Hästi, mina alustan. Ma läheksin muusika
õpetaja juurde ja teadvustaksin talle, et ta meie arust hindab ebaõiglaselt. Siis ta saab sellest aru 
ja võib oma käitumist muuta.

Martin: Mina valin number kuue ja ei teeks midagi. Esiteks ma ilmselt ei viitsiks ja teiseks ma 
nõustun sellega, et koolis ongi palju ebaõiglust. Juhul kui ta tegelikult ei hinda ebaõiglaselt, siis 
ma tunneksin end lihtsalt lollina.
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Agur: Number kuus. Mina ei teeks ka midagi. Võibolla need, kes kooris käivad, oskavadki 
muusikat paremini ja on selle pärast koori välja valitud, ja ilmselt mul poleks ka julgust minna 
muusikaõpetajaga rääkima.

Johannes: Number kuus. Mina ei teeks ka midagi, sellepärast, et kui neid tähele ei panda, kes 
kooris ei käi, siis on mul suurem võimalus halba hinnet mitte saada.

Kõik naeravad.

„Mis edasi?“ uurivad poisid. Esialgne kohmetus on hakanud taanduma ja mäng tundub neid 
kaasa haaravat.

„Proovige, kas suudate ühisele arvamusele jõuda,“ soovitab Marten.

Martin: Ma arvan, et mina jään number kuue juurde.

Johannes: Aga arvutame keskmise – see on neli koma... seitsekümmend viis midagi. Ümar-
dame viieks? (naer)

Marten Ott Ericule: Sa ei pea nendega nõustuma. Sa võid jääda ka number ühe juurde ja olla 
eriarvamusel. Ühisele arvamusele jõudmine ei ole kohustuslik – te võite arutada ja püüda leida 
ühist arvamust, aga võite ka eriarvamusele jääda.

Ott Eric (kõhklevalt): Ma ei tea, kui ma mõtlen, siis kuus on vist ikka parem mõte.... Okei, las 
jääda kuus. 

Marten Juurik: Nüüd lugege tagasisidelehte, mis ma teile annan – siit leiate lühikese kom-
mentaari, mida need vastused teie kohta ütlevad.

Tagasisideleht ütleb pakutud kahe vastusevariandi kohta nii:

Valik nr 1: Lähen muusikaõpetaja juurde ja ütlen talle, et ta hindab ebaõiglaselt.

Kommentaar: Seisad enda eest ja räägid otse selle inimesega, kellele sul on etteheiteid. Pead 
õiglust oluliseks ja suhtud ka õpetajasse lugupidavalt, kui püüad temaga asja rahulikult arutada. 
See nõuab sinult julgust ja head põhjendamisoskust. Riskid õpetaja pahameele alla sattuda.

Valik nr 6. Ei tee midagi, koolis ongi palju ebaõiglust.

Kommentaar: Tundub, et õiglus on sinu jaoks oluline, aga sa ei taha ise midagi teha, et õiglust 
vähem oleks. Jätad enda ja ka teiste eest seismata.

Poisid loevad laiali jagatud lehtedelt tagasiside läbi ja võtavad loetu suurema arutamiseta tead-
miseks.

Spordivõistlustel nihverdava sõbra juhtum

„Suusavõistlusel võisteldes märkan, et kaugel ees keerab minu sõber lühemale rajale. Kuidas 
käitun?“

Seekord veeretab täringut ja alustab vastusega Johannes: Mina valin vastuse number kaks: sõi-
dan edasi ja ootan huviga, kas see läheb tal läbi. Mind tõesti huvitab, kas tal selline asi läbi 
läheb, et ta lõikab ja jõuabki varem finišisse. Oleks huvitav, kui läheks läbi.

Poisid turtsuvad naerda.

Agur: Mina ilmselt ka eelistaksin number kahte. Esiteks juba selle pärast, et ta on minu sõber, 
ma kaitseksin teda. Teiseks, kui ma räägiksin kohtunikule ära või räägiksin sõbra endaga, ta 
võib-olla ei oleks enam mu sõber ja seda ma kindlasti ei tahaks. Ma arvan, et ma parem kaitsen 
oma sõpra.

Martin: Number neli. Ma arvan, et ma räägiksin sõbra käitumisest kohtunikule, sest see on 
petmine. Ja seega, kui keegi teine ei peta, saab sõber suure eelise ja tegelikult ei vääri kohta, 
mille ta võidab. Ja see on halb minu meelest.
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Ott Eric: Mina valin number nelja, sest sport peab olema aus. Ma räägin kohtunikule, sest 
sõber ju ikkagi pettis kohtunikku, tervet võistlust ja võistlejaid. Kui sõber pärast süüdistab 
mind, siis on ta tegelikult ise süüdi, sest ta ise põhjustas sellise olukorra.

Martin: Okei, nüüd meil on jälle vaja ümardada. (naer) Aga me võime lahkarvamusele ka jääda?

Johannes: Kuigi number neli on auväärne asi, mida teha, siis mina ikkagi sõpra niiviisi ära ei 
annaks. Reputatsiooni langus on liiga suur, ei saa seda lubada endale.

Agur: Vastus number neli on tõesti auasi, aga sõpra tuleb ka kaitsta.

Martin: Aga mis siis, kui see sõber on lihtsalt mingi trennikaaslane?

Agur: Praegu on ta sõber, mis tähendab, et teda tuleb kaitsta.

Kõik mängijad peavad oma lahendust piisavalt heaks ja kompromissvarianti ei sünni.

Agur: Tundub olevat lahkarvamus.

Teised nõustuvad. „Tundub, et me kõik oleme kangekaelsed,“ arvab Martin. Sõbralikus meele-
olus lepivad mängijad sellega, et igaühel on oma arvamus.

Marten annab poistele jällegi tagasisidelehed, mis kirjeldavad mängijatele nende valikute tuge-
vaid ja nõrku külgi.

Mäng jätkub, poisid saavad proovida piirangut - katsu sa argumenteerida nii, et ei kasuta sõna 
„on“! - ning Aliase-meetodil seletada lahti väärtusi, mis osutus üsna keerukaks ülesandeks. 
Meeleolu on kogu mängu jooksul lahe, mängijad suhtlevad omavahel sõbralikult, naeravad 
palju ning aktsepteerivad üksteise seisukohti. Kui lõpetuseks küsin, mis mulje neile mängust 
jäi, vastavad Johannes, Agur, Martin ja Ott Eric justkui ühest suust: „Lahe mäng! Väga äge!“ 
Eriti meeldis poistele see, et oma arvamusi tuli põhjendada, et igaüks sai rääkida ja situatsioonid 
olid huvitavad. Punast kaarti ei tulnud kordagi kasutada ja lahkudes kinnitasid mängijad, et 
vahva oleks seda mängu ka koolis koos klassiga mängida.

Marten Juurik: „Koolilaste väärtuste mäng on õpetajale hea töövahend“

Õpilaste väärtuste mängus on kolm komponenti – kõigepealt väärtuskasvatuse teoreetiline osa 
ja metoodika teooria ehk see, millega eetikakeskus tegeleb. Meil on situatsioonide lahenduseks 
pakutud kuus valikuvarianti, mängu tulevad nüansid ja kompromissid. Iga valiku taha on mängu 
koostajad peitnud teatud väärtused sellisel viisil, et ükski variant ei oleks selgelt parem või 
halvem kui teine. Igas vastusevariandis on nö hea komponent ja ka mingi küsitavus, et suunata 
mängijaid nägema valikute rohkust.
Teiseks, arutelu lastega/lastega filosofeerimine: kuidas julgustada lapsi filosoofilistel teema-

del arutlema nii, et ei tuleks välja ainult üks ja õige vastus või klassi liidrite arvamus, vaid et 
igaüks saaks öelda oma arvamuse sõna. Ja kolmandaks, mäng ise, mis kujutab endast laste 
omavahelist arutelu väärtusi puudutavatel teemadel.
See on õpetajale väga praktiline vahend –mänguga saab sisustada terve tunni ja kasutada 

seda õppevahendina. Mäng on metoodiliselt läbi mõeldud, see on asetatud väärtusarenduse 
konteksti. Kuna õpetajatele on antud vabadus mängu klassile sobivaks kohandada, saab õpetaja 
mängijaid suunata, neile sõna anda või kui küsimused lähevad väga teravaks, neid pehmemaks 
formuleerida, tähelepanu mujale suunata.
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Kriitiline sõber on kooli 
usaldusväärne partner

Helen Hirsnik, Tartu Ülikooli eetikakeskuse projektijuht

Kes on kriitiline sõber?

Kriitilise sõbra nime kannab Tartu Ülikooli eetikakeskuse väärtuskasvatuse koolitaja/nõustaja. 
Taoline nõustamisprogramm ja kriitilise sõbra nimetus pärinevad algselt Inglismaalt. Tartu Üli-
kooli eetikakeskus on töötanud välja kriitilise sõbra programmi Eesti koolidele ja lasteaedadele 
ning koolitanud välja inimesed, kes on valmis haridusasutustele oma abi ja toetust pakkuma.

Miks kriitilise sõbra pilk on kasulik?

Üks peamisi põhjuseid, miks eetikakeskus kriitiliste sõprade programmiga tegelema hakkas, seis-
neb asjaolus, et meie koolid ja lasteaiad toimetavad muutuste keerises. Muutunud on õpikäsitus 
ja hindamine. Muutused on toimumas ka meie hoiakutes. Koolidele ja lasteaedadele pakutakse 
väga palju erinevaid tegevusi: koolitusi, projekte, koostöövõrgustikke jms. Need kõik on tähtsad 
ja vajalikud, kuid kõiges korraga osaledes võib kaotada sihi ja eesmärgi.

Kui see juhtub, on hea saada uut pilku koolis või lasteaias toimuvale. Leida vastused küsimustele, 
miks me seda teeme ja mis kasu me sellest saame. Või kas üldse saame? Mida võtta, mida jätta?

Vähem tähtis pole ka kriitilise sõbra toetus tugevuste märkamisel ja tunnustamisel. Kõik koolide 
ja lasteaedade kohtumised on lõppenud tunnustusega. On loomulik, et tehes korraga palju ja 
lahendades igapäevaselt hulgaliselt probleeme, jääb positiivse märkamine tahaplaanile. Kriitiline 
sõber toob selle taas kord fookusesse.

Mida täpsemalt kriitiline sõber teeb?

Kriitiline sõber aitab koolil ja lasteaial välja selgitada ning sõnastada oma tugevused ning pöörata 
tähelepanu ka võimalikele arengukohtadele.

See on inimene, kes

•	 aitab planeerida organisatsiooni kui terviku arengut toetavaid tegevusi;

•	 kuulab ära ja kaasab kõik kooli ja lasteaiaga seotud osapooled;

•	 annab konstruktiivset ja enesehinnangut toetavat tagasisidet.

Tartu Ülikooli eetikakeskuse koolitajad on väga erineva taustaga ja seeläbi rikastavad nõustamis-
protsessi oma spetsiifiliste teadmiste ja kogemustega.

Kui kool või lasteaed kutsub appi kriitilise sõbra, on võimalik vastavalt asutuse vajadustele valida 
järgmiste meetodite/tegevuste vahel:

•	 tervikliku päeva vaatlused (k.a ainetunnid, vahetunnid) vähemalt kahel päeval;

•	 grupi- ja/või individuaalintervjuud juhtkonnaga, õpetajatega, tugispetsialistidega, õpilastega, 
hoolekogu lapsevanemate ja vanematekogu esindajatega, koolipidajaga, muu personaliga;
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•	 vaatlused koolikeskkonnas tunnivälisel ajal (fookuses muuhulgas ka koolikultuur ja alusväärtused, 
turvalisus ja kooliheaolu, huvitegevused, koolikogukonna erinevate osapoolte kaasamine);

•	 tugisüsteemide töökorralduse ja vajadusega tutvumine;

•	 kooli/lasteaia alusdokumentidega tutvumine ja nende analüüs;

•	 kooli/lasteaia toetamiseks vajaliku koostöövõrgustiku kaardistamine ja võtmeisikute võimesta-
mine;

•	 jätkutegevuste planeerimine (vajadusel erinevate ekspertide kaasamine);

•	 tagasisidestamine ja juhtkonna (ning vajadusel ka koolipidaja) nõustamine.

Kriitiline sõber teeb kooli ja lasteaiaga head koostööd 

Nii koolijuhid kui õpetajad kurdavad tihti, et kool jääb oma muredega üksi ega saa oma tegevu-
sele tagasisidet.

Kriitiline sõber on kooli ja lasteaia jaoks hea ja usaldusväärne partner, kes annab ausat ja toetavat 
tagasisidet ning julgustab ette võtma kasvõi väikesi samme, et kõigil kooli- ja lasteaiapere liikme-
tel oleks hea ja õppimist, arengut ning töötamist toetav keskkond.

Tihti algab koostöö just sellest, et kool või lasteaed saab endale oma sõbra ise valida, lähtudes 
koolitajate erinevatest pädevustest.

Koostöös juhtkonnaga pannakse paika kriitilise sõbra aja- ja tegevuskava ning sõnastatakse täp-
semad eesmärgid. Seetõttu on kriitilise sõbra töö ja tegevus igas koolis ja lasteaias unikaalne, 
keskendudes konkreetse asutuse vajadustele.

Kust on pärit idee kasutada kriitilist sõpra kui kooli nõustajat?

Kriitilise sõbra programm on algselt inspireeritud Suurbritannia koolide kvaliteedihindamise 
süsteemist QISS (Quality in Study Support and Extended Services), mis keskendub koolide 
eneseanalüüsi toetamisele kriitilise sõbra abiga14.

Tartu Ülikooli eetikakeskus tõi kriitilised sõbrad koolidele ja ka lasteaedadele lähemale aas-
tal 2013, kui eetikakeskuse koolitajad andsid esmakordselt kirjalikku tagasisidet koolide ja 
lasteaedade konkursitöödele „Väärtuskasvatus koolis: arengut ja koostööd toetav kool’“ ja „Väär-
tuskasvatus lasteaias: arengut ja koostööd toetav lasteaed“.

Kirjalikule tagasisidele järgnesid esimesed kohtvisiidid konkursitöö saatnud koolidesse ja laste-
aedadesse. Kuna konkursitöid tuli palju, valiti esimesed kuus kohtumist koolide ja lasteaedadega 
loosi teel.

Kuidas on omavahel seotud konkursid „Hea kool kui väärtuspõhine kool“ 
ning „Hea lasteaed kui väärtuspõhine lasteaed“ ning kriitiline sõber?

Osalemine konkurssidel annab koolidele ja lasteaedadele võimaluse proovida esmast koostööd 
kriitilise sõbraga. Sel juhul on eesmärgiks üksnes konkursitöö tagasisidestamine ja see on kooli 
ning lasteaia jaoks tasuta.

14   Lisainfo: http://www.canterbury.ac.uk/education/our-work/research-knowledge-exchange/quality-in-extended- 
learning/quality-award-schemes/study-support/recognition-scheme.aspx



29

Konkurssidel osalenud koolid ja lasteaiad saavad oma konkursitöö kohta tagasisidet kahes osas: 
kirjalikult ja suuliselt kohtvisiidi käigus. Kohtvisiidi puhul tuleb kriitiline sõber ehk väärtuskasva-
tuse nõustaja kooli või lasteaeda kohale ja istub juhtkonnaga koos maha, et konkursitöö üle aru 
pidada.

Kohtvisiidid annavad võimaluse konkursitöödele põhjalikumat ja vahetut tagasisidet anda. Sageli 
on eetikakeskusele saadetud konkursitööle antud tagasiside tekitanud koolis või lasteaias pikema 
arutelu, mille sõlmpunkte ja küsimusi on hea lahendada just koostöös kriitilise sõbraga. Kirjutatu 
ja kohapeal nähtu moodustavad tervikpildi nii kriitilise sõbra kui ka asutuse enda jaoks. See ongi 
üks kohtumise eesmärkidest.

„Konkursi raames toimunud kohtvisiit andis professionaalset tagasisidet ja häid nõuandeid 
väärtuspõhise koostöö arendamiseks. Lõpptulemusena andis see meile palju positiivseid koge-
musi ning kiitvaid hinnanguid meie tegemistele.“

Anneli Ajaots
Nissi Põhikooli direktor

Hea kooli edendaja 2016

„Meie kooli toimus ka eetikakeskuse kohtvisiit, mis oli väga südamlik ja andis meile tohutult 
positiivset energiat.“

Haapsalu Linna Algkool
Hea kooli edendaja 2016

Konkursil osalevad koolid ja lasteaiad ei saa konkursitööd tagasisidestavat kriitilist sõpra endale 
ise valida. See valik tehakse nende eest, kuid soovi korral on võimalus jätkata koostööd oma sõb-
raga või valida endale pikemaks koostööks hoopis uus sõber.

Konkursil osalemine ei ole kriitilise sõbra ja kooli või lasteaia vahelise koostöö eelduseks.

Kuidas kriitilisi sõpru juba rakendatakse?

Kriitiliste sõprade põhjalikum töö sai alguse 2014. aastal, mil käivitus Tartu Ülikooli eetikakes-
kuse ja Tartu Linnavalitsuse koostööprojekt „Hea kool heade mõtete linnas“. Tartu Linnavalitsus 
(esimese omavalitsusena Eestis) pani õla alla, et toetada linna koole teadliku väärtuskasvatuse ja 
konstruktiivse eneseanalüüsi praktiseerimisel. See tähendas, et Tartu Linnavalitsus toetas koolide 
ja kriitiliste sõprade koostööd muuhulgas ka rahaliselt.

Hea kooli projektijuht kohtus 16 Tartu koolijuhiga; koostöös sõnastati kooli vajadused ja ootused 
kriitilise sõbra tööle. Projekt käivitus 11 koolis. Esmalt toimusid väärtuskasvatuse koolitused ja 
seejärel jätkus töö kriitilise sõbraga kuues linna koolis. Tartu koolid said kriitiliselt sõbralt abi ka 
konkursil „Hea kool kui väärtuspõhine kool 2015“ osalemisel.

Kohtumistel koolijuhtidega selgus, et väljast tulev professionaalne pilk on koolides vajalik ja ooda-
tud, kuid kriitilise sõbra termini puhul tekitas kõhklusi sõna „kriitiline“.

Eetikakeskus rõhutab, et abistav sõber on aus ja toob tugevuste kõrval välja ka kooli ning lasteaia 
vajalikud arengukohad. Sellise koostöö aluseks on põhiväärtustena ausus ja usaldus. Vastastikku 
usaldav koostöö on kooli ja lasteaia juhtkonda võimestav ja toetav.
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Kuidas kriitiline sõber annab tagasisidet?

Koolid ja lasteaiad saavad kriitilistelt sõpradelt tagasisidet eri vormides. Lisaks kirjalikule aruan-
dele annab kriitiline sõber tagasisidet ka suulise vestluse käigus. Kirjalik aruanne esitatakse samuti 
üksnes koolile või lasteaiale (reeglina asutuse juhile) . Selle levitamine ning avalikustamine on iga 
asutuse enda otsus.

Kuivõrd kriitilise sõbra töö on kooliti ja lasteaiati erinev, erineb ka selleks kasutatav metoodika. 
Ka andmete kogumiseks ja analüüsimiseks kasutatav metoodika lepitakse kokku kriitilise sõbra ja 
kooli või lasteaia juhi vahelises koostöös.

Kas kriitiline sõber käib ainult koolides?

Käesolevaks hetkeks on eetikakeskuse kriitilised sõbrad tegutsenud (konkursiväliselt) peamiselt 
koolides ning osaliselt on nõustatud ühte lasteaeda. Tegelik võimekus ja pädevus lasteaedadega 
töötamiseks on palju suurem. Konkursiga seonduvat tagasisidestamist on meie sõbrad teinud ka 
lasteaedadele ja see on olnud tõhus koostöö.
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Kriitiline sõber tuleb appi

Õpetajate Leht, 05.06.2015

„Koolid vajavad toetavat tagasisidet,“ ütleb Nissi Põhikooli direktor Annely Ajaots, 
kes kutsus oma kooli külla nõustava eksperdi ehk kriitilise sõbra.

Kool on eriline institutsioon. Kuigi me sellele ehk igapäevaselt ei mõtle, kannavad nii kooli 
juhtkond kui õpetajad vastutust kasvava põlvkonna ja ka kogu ühiskonna ees. On selge, et koolil 
on kohustus päevast päeva anda: jagada teadmisi, pakkuda tähelepanu ja toetust, olla igal het-
kel õpilaste jaoks olemas. Kuid kooliski töötavad inimesed, kes selleks, et jaksaks anda, vajavad 
omakorda toetust, tagasisidet ja tunnustust. Tunnustuse ja tagasisidega näib meie ühiskonnas 
olevat aga nii, et seda on puudu kõigil elualadel. Veidi liialdades, halba öelda on kombeks kom-
mentaariumides ja head matusekõnedes, vahepealset varianti justkui polegi.

Kõrvalpilk on oluline

Koolide igapäevaelus toimub palju põnevat, aga kuidas saada aru, mil moel need tegevused 
konteksti paigutuvad, kas see kõik toetab kooli oma näo olemasolu ja väärtusi? „Me teeme küll 
eneseanalüüsi ja lapsevanemate rahulolu-uuringuid,“ märgib Annely Ajaots, kelle juhitavas 
Nissi Põhikoolis Harjumaal õpib 134 õpilast. „Aga kui oled igapäevaselt asja sees, ei märka sa 
enam seda, mis kõrvaltvaatajale on kohe selge. Seepärast olen käinud väärtuskasvatuse konve-
rentsidel ja kuulanud, mida teevad ja räägivad teised. Neid kuulates mõtlesin: aga meie teeme 
ju ka!“ Konverentsidel kuuldu ajendas Nissi Põhikooli osalema hea kooli konkursil, mida igal 
aastal korraldab väärtusprogrammi raames Tartu Ülikooli eetikakeskus. Selleks tuli kirjutada 
spetsiaalne eneseanalüüs: mida koolis tehakse ja kuidas see kõlab kokku kooli väärtustega. 
Osalejate vahel loositi välja võimalus kohtuda nn kriitilise sõbraga, kes tuleb kooli, vaatleb 
koolikeskkonda, tunde ja vahetundi, koolipere suhtlemist ja ka dokumentatsiooni ning annab 
nõu. Nissi oli üks õnnelikest, kes võitis võimaluse eksperdiga konsulteerida.

Mitte kuri kontroll, vaid sõbralik ekspert

Kristi Raava, eetikakeskuse koolitaja ja kriitiline sõber on külastanud koole üle Eesti. „Kooli-
juhi jaoks võib kriitiline sõber üle pika aja olla inimene, kellega saab kooli arengu üle dialoogi 
pidada,“ on Kristi Raava märganud. „Väikestes maakoolides võib koolijuht korraga olla nii 
majandusjuht, õppejuht kui direktor, ja direktoritel on mõnikord lausa vajadus oma kogemus-
test ja muredest rääkida.“

Mille poolest kriitiline sõber erineb nõuka-aja haridusministeeriumi 
kontrollist, keda koolides kardeti?

See on küsimus, mida kuuldes Helen Toming, TÜ eetikakeskuse hea kooli liikumise pro-
jektijuht lõbustatult naeratab. „Mina olen soovitanud kriitilisse sõpra suhtuda kui hea tahtega 
koostööpartnerisse. Selle paaripäevase külastuse eesmärk lepitakse kokku koos kooliga.“ Helen 
on ise käinud visiitidel ligi kahekümnes Eesti koolis ja tunnistab, et sageli tuleb neil kohtumis-
tel ette emotsionaalseid ja südamest-südamesse jutuajamisi. Koolijuhid on rõõmsad võimaluse 
üle maha istuda ja asjatundlikult kooli arengu ja tulevikuvaadete üle arutleda. Ehk siis: rõhk on 
sõnal „sõber“.



Kuidas kooli väärtused välja paistavad

Kristi Raaval on koolide külastamisel oma meetod. „Kui ma kooli lähen, proovin pea tühjaks 
teha, et näha võimalikult palju detaile värske pilguga. Esimese mulje annab keskkond: alustu-
seks kõnnin koridorides ja klassides, vaatan stende. Siis kuulan, kuidas õpetaja tunnis õpilastega 
suhtleb. Kohtun juhtkonnaga, vaatame üle kooli väärtused, mis on alusdokumentides kirjas 
ning mõtleme, kuivõrd on need kooskõlas tegelikkusega.“

Seoses koolivõrgu arengu ja muutustega saab ka koolidele üha olulisemaks, et kooli head kül-
jed ja väärtused oleksid märgatavad. Igal koolil võivad olla oma tugevused, mis lapse arengu 
seisukohalt on palju tähtsamad kui koht üleriiklikus akadeemilises pingerivis. Oma tugevusi on 
aga tarvis kommunikeerida ka ühiskonnale ja lapsevanematele: et vanemad koolist lugu peaksid 
ja tahaksid oma lapsi kooli saata.

Ometi on Kristi Raava märganud, et väärtused on koolides küll sõnastatud, aga tegelikult ei 
saada aru, milleks nad vajalikud on – see tundub pigem ülevalt poolt tulnud korralduse täit-
misena. „Väärtused peavad arengukavas olema, aga ei kooli juhtkond ega õpetajad ole läbi 
mõelnud, miks nad seal on.“ Ometi peaksid nii kooli juhtimine, õpilaste ja vanematega suhtle-
mine kui ka töö koolitundides väärtustest juhinduma. „Koole, kes on selle teadvustanud, juba 
on, aga need on praegu veel vähemuses,“ ütleb Raava.

Mida pole kirja pandud, seda pole olemas

Nissi Põhikooli juht Annely Ajaots oli kriitilise sõbra külaskäiguga nii rahul, et kutsus eksperdi 
hiljem esinema nii lapsevanematele kui ka Harju Koolijuhtide Ühendusele, mille eestvedaja ta 
on. „Istusime õpetajatega koos ja analüüsisime oma eesmärke ja tegevusi. Oli hea saada tagasisi-
det haridust tundvalt inimeselt – see tõstis enesehinnangut ja andis julgust juurde. Kristi Raava 
ütles nii vahvasti, et te tegelikult olete palju enamat kui oma konkursitöösse kirja panite.“

Raava hinnangul on rahulolu vastastikune olnud. „Minu meelest on see väga loov töö – sa 
lähed kooliellu sisse, aitad koolil üles leida oma eripära. Praegu töötan ühe kooliga, mille eri-
pära on muusikakallak. Nuputame koos, kuidas võiks muusika jõuda erinevatele tasanditele, 
puudutada nii vanemaid kui ka nende klasside õpilasi, kes ei õpi muusikat süvendatult.“


